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GAZE. Pompierii gălăţeni au 

intervenit de urgenţă, iar circulaţia 

pe DN 25 a fost deviată, ieri, pe 

raza localităţii Traian, din cauza 

unei cisterne cu GPL din care se 

scurgeau gaze.  > pag. 03 

06cartier
Micro 39, cartierul 
„îngropat“ în gunoaie 
şi plin de câini

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Galaţiul se afl ă printre cele 11 
judeţe din România cu cel mai 
mare risc de scădere a salariilor, 
după trecerea taxelor sociale din 
sarcina angajatorului în cea a an-
gajatului, reiese dintr-o analiză 
publicată de un site economic. 
Motivele sunt simple şi ţin doar de 

chestiuni economice: sectorul pri-
vat este subdezvoltat şi nu oferă al-
ternative, iar numărul şomerilor 
este foarte mare, ceea ce înseam-
nă că nu există o presiune reală 
pe piaţa forţei de muncă. „Nu-ţi 
convine salariul, pleacă, găsesc o 
sută în locul tău!“ - este, din pă-
cate, o „politică“ patronală foarte 
uzitată în aceste 11 judeţe. Aşa 
cum se poate vedea şi la bursele 

de muncă organizate de AJOFM, şi 
în Galaţi sunt foarte mulţi patroni 
care nu plătesc mai mult de sala-
riul minim. Şi se pare că acestora 
nici prin cap nu le trece că, plătind 
mai bine oamenii pe care îi au, 
în loc să angajeze „mercenari“, 
vor avea angajaţi mulţumiţi şi cu 
mai mare chef de muncă, precum 
şi rezultate economice mai bune 
pentru fi rmă.  > pag. 08

Galaţiul, risc major 
de scădere a salariilor

04eveniment
Consiliul Local 
a aprobat achiziţia
a opt tramvaie noi

publicitate

valuta BNR

€4,59  

$3,94 
Cursul de schimb valutar

la data de 3.11.2017

meteo

14˚ 
Înnorat

CU BANI DE ÎMPRUMUT > ADMINISTRAŢIE/09

social din cartierul  

Micro 17, deşi 

nu sunt date                    

în folosinţă toate 

locuinţele din

cele 11 blocuri 

construite până 

acum, se ridică 

alte trei blocuri.                       

. Anca Melinte 

Se construiescSe construiesc
încă trei blocuri încă trei blocuri
sociale în Micro 17sociale în Micro 17

14economie
Care au fost cele 
mai performante fi rme 
gălăţene în 2016
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editorial
viaţa liberă
Două paie la 3,14 măgari

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Bazându-mă eu pe speranţa 
măririi lefi i cu trei lei (mă rog, 
asta-i pentru salariul mediu, dar 
orişicât), mi-am făcut curaj să-mi 
cumpăr o brânzoaică şi mi-a şi ră-
mas rest o fi să. Preţul gazelor a 
crescut, dar nu de speriat, dacă 
ne mărea leafa, creştea mai mult. 
Alte preţuri "sar“ după cel al gaze-
lor. Vine iarna debranşaţilor...

 Guvernul ăsta a reuşit însă 
în sfârşit să coaguleze dispersata 
noastră societate: şi sindicaliştii, 
angajaţii în general, şi patrona-
tul, sunt împotriva mişculaţiilor 
impozitului pe care nu-l mai dai 
cu dreapta, ci cu stânga.

 Dacă tu ai un balon cu aer cald 
mare cât o căpiţă, eu umfl u un 
balon uriaş de săpun: e aproape 
gratis şi enorm, te iau! E ca şi creş-
terea noastră economică duduită. 
Care a făcut să pară posibilă creş-
terea salarială, dar împarte două 
paie la - ca să pară mai tehnic, 
guvernul pune cu virgulă - 3,14, 
pardon, măgari! Declaraţiile 
premierului şi ale preşedintelui 
Dragnea, cu creşterea lefurilor 
(nu chiar cu un sfert, cum anun-
ţau guvernanţii, dar măcar cu 
ceva), sunt contrazise de preşe-
dintele Iohannis. În schimb, se 
bulibăşeşte metoda de impozita-
re, ca să fi e… cu 3,14: ce plătea 
patronul pentru angajat dă anga-
jatul din ce primeşte de la patron, 

Victor
 

Cilinca
ca să aibă o grijă în plus. Văd însă 
şi o parte bună: s-ar putea ca fi ece 
român să angajeze câte un conta-
bil, ceea ce ar rezolva problema 
şomajului în toată Europa...

 Citeam cu bucurie că Româ-
nia a avut în primul trimestru 
cel mai baban avans dintre cele 
28 de state UE (zicea asta chiar 
Eurostatul - Ofi ciul European 
pentru Statistică) şi mă gândeam 
că vom putea investi în trimiterea 
unei rachete pe Lună sau măcar 
în spitale (să nu ţi se ceară să aduci 
tu bulinele că Guvernul a ordonat 
creşterea salariilor "medicale“ 
fără să trimită subvenţiile - Gu-
vernul ar trebui internat!) sau în 
drumuri. Dar, paf, ce mai afl ăm? 

maxime

“
Omul cel mai fericit 

e cel care-i face 

fericiţi pe cât mai 

mulţi oameni

DENIS DIDEROT

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

sinaxar
6.11.2017

u Sf. Pavel Mărt., Patr. 

Constantinopolului; 

Sf. Cuv. Luca din Sicilia 

pe repede
înapoi

Valentine’s (Black) Friday

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Ieri-dimineaţă, în ziua u

marilor proteste la adresa lui 
Daddy (la ora la care m-am urcat 
cu copitele pe tastatură, de unde 
era să ştiu cine şi cum va ieşi 
în stradă?), la postul naţional 
de radio era harababură, fi x 
ca în ziua în care dictatorul 
devenea captură de cinci stele 
după o scurtă plimbare cu 
elicopterul. Scandal pe lângă 
un grătar, reţete strămoşeşti, 
glume, muzică populară şi mai 
ales un refren hoţ, cu ţambal şi 
acordeon pe fundal: Mămăligă 
şi cu brânză / Să-mi meargă bine 
la rânză. În felul meu, m-am 
bucurat că e pace...

 Mai urât decât Iordache, u

dacă el mai poate fi  considerat 
un fl agel, este sondajul de peste 

Atlantic care ne spune că cei mai 
mulţi dintre tinerii SUA nu mai 
cred în capitalism, dorindu-şi 
în schimb socialismul sau chiar 
comunismul. Ce va înţelege 
Codrin Ștefănescu, de pildă, 
unul dintre tinerii de 48 de ani 
ai politicii dâmboviţene? Va fi  
bulversat, i se va răsturna scara 
de incendiu a valorilor, bre.

 Trei deţinuţi de calitate au  u

fost eliberaţi din greşeală din 
Penitenciarul Giurgiu, în baza 
legii recursului compensatoriu. 
Nu-i mare brânză, au fost lăsaţi 
afară un violator, un tâlhar şi 
un trafi cant de persoane, adică 
mărunţişuri. Circula un proverb 
pe timpul lui Nea Nicu, am 
impresia că a făcut carieră şi 
după - numai cine nu munceşte 
în sistemul penitenciar nu 
greşeşte. De aici înţelegem că 
suntem în siguranţă, putem 

dormi liniştiţi cum ne legăna 
FNI-ul.

 Greşelile se pot corecta, u

erorile nu, spunea ministrul 
Pop-Plop de la Educaţie. Iată, a 
avut dreptate, chiar dacă nu ştiu 
- şi nici el, bietul agramat - la ce 
s-a referit.

Mă întreabă o mătuşă cam u

surdă şi care ar fi  vrut să încerce 
la un moment dat hipstereala 
(de unde o fi  avut broşura cu 
instrucţiuni?) când va fi  Black 
Friday, adică vinerea în care 
preţurile nu mănâncă nimic, 
fi ind la post negru. I-am potolit 
rudei entuziasmul inexplicabil 
spunându-i că suntem o ţară 
liberă şi, în consecinţă, putem să 
avem Black Friday atunci când 
ne dorim. E ca la Valentine’s Day, 
poţi să-i spui celui de lângă tine 
că-l iubeşti şi lunea, dar de Sf. 
Ilie. 

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

Cu mine plin de sine, cu aerul 
insului căruia abia i-au sosit co-
răbiile cu mirodenii în port, cu 
morga protocolară a celui care 
abia mai duce gloria pe umeri... şi, 
în sfârşit, ţeapăn ca un şarampoi 
mobil, dar şi ostentativ prin ne-
grul pantofi lor, verdele pantalo-
nilor şi galbenul cămăşii, precum 
şi cu ceasul purtat în mod expres 
să-l vadă lumea umblătoare la 
deal şi la vale, pornesc andante 
spre colţul cu Florica şi cu atâtea 
şi atâtea iluzii. Merg şi privesc 
în jur, nutrind speranţa că sunt 
admirat şi invidiat în ţinuta mea 
de sorcovă, de individ irezistibil, 

cred eu. Merg şi car cu mine un 
fel bizar de ironie universală pe 
adresa normalilor de pe stradă. 
Ca şi cum sufl area oraşului ar fi  
citit revista "Convorbiri literare“ 
şi ar fi  constatat ce deştept înghi-
te acelaşi aer cu ei. Merg ţeapăn 
şi consider că mi se cuvine ori-
ce, totul, deşi mama mi-a băgat 
în cap că nu mi se cuvine nimic, 
nu trebuie să râvnesc nici o iotă 
din ce-i tentant în lumea asta, 
dacă nu contribui, dacă nu pun 
nici un efort la întreţinerea mo-
rilor de vânt. Merg şi gândesc la 
toate aceste bazaconii, mă uit la 
ceas, ridicându-mi mâna cât mai 
aproape de ochi, din trei în trei 
secunde. Nu pentru că mă bân-
tuie punctualitatea, ci pentru a 

studia reacţia muritorilor tre-
cători printre strada Română şi 
strada Columb. Nu mă grăbesc, 
dar nici nu vreau să întârzii, s-o 
scap pe Florica în mrejele nu ştiu 
cărui "viţel“ libidinos... Sigur că 
da! gata, iată colţul, iată casa în 
care se aude "ceaiul“ fi erbând şi 
Riccardo Del Turco mestecând 
Zaizaizaizai în surdină, nu cum 
se aude acum, la toate porţile şi 
geamurile imbecililor contempo-
rani!... Sigur că da! la poartă, nici 
urmă de Florica! am crezut că mă 
aşteaptă cu toate surâsurile, cu 
toate vorbele de frumuseţe şi ad-
mirare! dar nu, nu-i aşa! rezemat 
de stâlpul porţii şi fumând pro-
fesionist, mă aşteaptă nea Lulu, 
tatăl iubitei mele, pe care trebu-

ie s-o sfărâm, s-o învăţ minte, să 
stea toată viaţa, dacă-i cazul, şi să 
mă întâmpine oriunde şi de ori-
unde aş apărea!... Gata, mucles, 
trebuie să mă calmez, trebuie să 
afi şez fi gura superiorului cople-
şit de victorie! gata, trebuie să mă 
comport ca şi cum nu procesez eu 
toate mărunţişurile astea, care-i 
animă şi-i bântuie pe muritorii de 
rând!... Uite, gata, nea Lulu întin-
de mâna spre mine, mă salută cu 
"bună seara, băiete!“ şi mă averti-
zează cu dojenitorul "n-ai ce face, 
tovarăşe Ion!“... Pun la spate cu-
vintele sale, intru, abia aştept să 
pun ochii pe Florica!... Sigur că 
da! iat-o, închide ferestrele odă-
ii de "ceai“ şi dă Zaizaizaiul mai 
tare!... (Să vezi!)  .

tragedia
Florica (IV)

divina

Că  Bruxelles-ul a trimis Guver-
nului nostru (sau... al LOR?) aten-
ţionarea că România a înregistrat 
cel mai mare defi cit bugetar; ur-
mat de englezi, deşi noi, bre, n-am 
dat exit, ca să avem probleme...

 Ei, la noi avem tradiţie cu du-
duiala economiei. Păi, n-am avut 
noi şi în ´38 cel mai mare boom 
economic din Europa şi din isto-
rie? În care unii aveau miliarde, 
vile şi maşini, însă majoritatea 
cerşea, de unde un salariu mediu 
bunicel. Mai citeam însă şi chestia 
că de fapt nici n-a fost creşterea aia 
uriaşă de care am învăţat. Oricum 
663.000 de case săteşti (la o popu-
laţie de vreo 18 milioane) aveau o 
singură cameră, ca să nu mai vor-
bim de bordeie, nişte gropi!  .

NEC PLUS ULTRA 
De la Unu 

la Nouă 

ION ZIMBRU DOSARELE Z 

Ce plop înalt!... (dacă mă sui în el,/ 
ajung la cer, buimac şi mititel!)...
E cerul unu! - strigi din urma mea - / 
mai ai de mers în sus 
şi-ncă ceva!/ 
Şi-ncă ceva... (şi dau de cerul doi.../ 
abia mai văd
cărarea înapoi!).../ 
La cerul trei, încep să mă îngrop!.../ 
(ce plop fără sfârşit, mamă, ce plop!)/ 
La cerul patru, nu te mai aud!.../ 
(sunt singur, fără nord şi fără sud!)
Încă un pas... şi-ajung la cerul cinci.../
începe zero... (doamne, câţi paingi/ 
şi cât perfect zadarnic peste tot!).../ 
La cerul şase... parcă nu mai pot!/ 
(se vede zero, fulgeră nimic!).../ 
(la cerul şapte mă aşteaptă frig!)/ 
La cerul opt parc-o aud născând/ 
pe mama care... iar nu stă la rând!
E cerul nouă... şi nimic în plus.../ 
trec (în de-a pururi) dincolo de sus!
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Scurgeri de gaze 
dintr-o cisternă, pe raza 
localităţii Traian
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Intervenţie de urgenţă a 

pompierilor gălăţeni şi circulaţie 

deviată pe DN 25, pe raza 

localităţii Traian, din cauza unei 

cisterne din care se scurgeau 

gaze. 

Cisterna, încărcată cu GPL, 
era condusă de un bărbat de 46 
de ani şi se deplasa pe ruta Galaţi 
- Tecuci. 

Şoferul a observat că are pro-
bleme şi a decis să iasă în afara 
părţii carosabile. Astfel, cister-
na a fost dusă pe o păşune, la o 
distanţă de un kilometru de par-

tea carosabilă. Incidentul a fost 
anunţat imediat la 112, iar la faţa 
locului au ajuns două autospeci-
ale de pompieri, care au acţionat 
preventiv, făcând perdele de apă 
în zonă, pentru limitarea depla-
sării norului de gaz eliberat în 
atmosferă.

„Conform procedurilor în ast-
fel de cazuri, s-a constituit o zonă 
de siguranţă în jurul cisternei 
şi se analizează posibilitatea de 
transvazare (trecerea combusti-
bilului într-o altă cisternă) sau de 
purjare (eliberare controlată a ga-
zelor în atmosferă)“, ne-au trans-
mis, imediat după anunţarea 
incidentului, pompierii gălăţeni. 
Trafi cul rutier a fost deviat pe o 

rută ocolitoare, pe DJ 251, între 
localităţile Traian şi Independen-
ţa, la indicaţiile poliţiştilor ruti-
eri, iar pompierii au recomandat 
ca nici trenurile să nu fi e lăsate 
să circule în zonă. Şi asta pentru 
că, la un moment dat, a existat 
pericolul unei explozii.

După ce la faţa locului au ajuns 
şi pompierii de la Brăila, care au 
încercat transvazarea GPL-ului 
într-o altă cisternă, s-a ajuns la 
concluzia că manevra nu se poa-
te face în condiţii de siguranţă. 
Astfel, s-a decis ca tot gazul să 
fi e eliberat, controlat, în atmo-
sferă. În toată această perioadă, 
pompierii au creat perdele de 
apă pentru limitarea răspândirii 

gazului. Între timp, aproximativ 
500 de persoane au fost anunţate 
cu trebuie să îşi părăsească locu-
inţele, dar mulţi dintre localnici 
au refuzat să plece din case, fi ind 
convinşi că nu există niciun peri-
col pentru ei.

Întreaga operaţiune a durat 
mai bine de trei ore, dar s-a fi -
nalizat cu bine, incidentul fi ind 
fără victime. În jurul orei 15,00, 
trafi cul pe DN 25 a fost reluat, în 
condiţii de siguranţă. Pompierii 
au decis sancţionarea contraven-
ţională a operatorului economic 
care deţine cisterna, care are se-
diul social în Caracal, cu suma de 
5.000 de lei, pentru exploatarea 
unei cisterne cu defecte. .

PERICOL DE EXPLOZIE ŞI OAMENI EVACUAŢI  .  ALERTĂ

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Un bărbat în vârstă de 50 ani 
din Slivna s-a ales cu dosar penal 
după ce a furat mai mulţi copaci. 
Bărbatul, care transporta materi-
al lemnos, esenţă salcâm, cu două 
atelaje hipo, a fost depistat, pe raza 
localităţii, de poliţiştii din Bereşti 

Meria. În urma verifi cărilor efec-
tuate de poliţişti, a reieşit faptul 
că bărbatul nu deţinea documente 
de provenienţă pentru materialul 
lemnos, pe care l-ar fi  tăiat ilegal 
de pe proprietatea unui consă-
tean, din extravilanul satului Sliv-
na. Materialul lemnos şi atelajele 
hipo au fost reţinute, în vederea 
continuării cercetărilor. .

A furat salcâmi 
de la un consătean

 DIN DOUĂ 

GĂLĂŢENCE, 

DOAR                   

UNA MERGE       

MAI DEPARTE
VOCE. „Oana s-a născut pe 

scenă! Se simte ca la ea acasă! 

Este pregătită să meargă mai 

departe!“, a spus Adrian Despot, în 

clipa în care a ales să meargă mai 

departe la „Vocea României“ cu 

gălăţeanca Oana Mirică. Decizia 

nu a fost deloc uşoară. În această 

etapă a confruntărilor, Oana Mirică 

a oferit, alături de Cosmin Vieriu, 

cel mai bun duet/duel din echipa 

antrenorului lor. Sensibilitatea a fost 

atuul Oanei, în vreme ce adversarul 

ei a mizat pe siguranţă. În vreme 

ce Tudor Chirilă a fost de părere 

că vocile celor doi s-au împletit 

atât de bine încât au devenit una 

singură, Loredana şi Smiley au 

remarcat strălucirea din vocea 

Oanei. Oana Mirică rămâne singura 

gălăţeancă în concurs şi va intra în 

confruntările live. Din păcate, Ioana 

Cristodorescu, cealaltă gălăţeancă 

din concurs, a pierdut duelul cu 

Meriam Jane Ndubuisi.  . A.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 6 no-

iembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în munici-

piul Galaţi, pe străzile Brăilei, 

Dunărea şi Marea Unire. Şoferii 

care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Şendreni şi Lieşti, iar 

pe DN 26 în localităţile Ijdileni şi 

Brăneşti. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Priponeşti, iar pe 

DJ 251, la Schela şi Costache 

Negri.  . T.M.
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 LUCRĂRI FĂRĂ 

AUTORIZAŢIE, 

AMENZI 

ASIGURATE
CONTROL. În urma 

controlului efectuat la un spaţiu 

comercial de pe strada Nicolae 

Mantu, poliţiştii locali au constatat 

că au fost executate lucrări de 

construcţii cu nerespectarea 

prevederilor autorizaţiei de 

construire. În urma constatării 

făcute, oamenii legii l-au sancţionat 

contravenţional pe proprietarul 

spaţiului cu o amendă în cuantum 

de 50.000 de lei. Mai mult, în cauză 

s-a dispus şi intrarea în legalitate, 

în conformitate cu prevederile Legii 

50/1991, actualizată. De asemenea, 

la un spaţiu comercial din strada 

Gheorghe Doja, poliţiştii locali au 

constatat că se executau lucrări 

de construcţie, fără autorizaţie. 

Benefi ciarul lucrărilor a fost 

sancţionat contravenţional cu 

amendă în valoare de 5.000 de lei 

şi s-a dispus intrarea în legalitate, 

în conformitate cu prevederile Legii 

50/1991, actualizată.  . T.M. 

În trafi c                         
cu maşina 
neînmatriculată

PENAL. Poliţiştii din cadrul 

Biroului Rutier Tecuci au oprit 

în trafi c, pe strada 1 Decembrie 

1918, un autoturism condus de un 

bărbat de 44 de ani, din comuna 

Drăgăneşti. În urma verifi cării 

documentelor, poliţiştii au con-

statat faptul că autovehiculul este 

radiat  din circulaţie. În cauză, a 

fost întocmit dosar de cercetare 

penală, sub aspectul săvârşirii 

infracţiunii de conducere pe dru-

murile publice a unui autovehicul 

neînmatriculat.  . T.M.

Când va avea Galaţiul 
tramvaie noi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Achiziţionarea unui număr de 

opt tramvaie noi, în valoare de 

aproape 12 milioane de euro, a 

fost aprobată de aleşii locali, la 

recenta întrunire ordinară. 

În expunerea de motive a pro-
iectului de hotărâre se arată că, 
în acest moment, societatea loca-
lă de transport are în parc 44 de 
tramvaie, al căror an de fabrica-
ţie variază între 1957 şi 1988. În 
condiţiile în care vârsta lor medie 
este de 35 de ani, rezultă clar gra-
dul mare de uzură al tramvaie-
lor, eforturile fi nanciare ridicate 

pentru întreţinere şi reparaţii, 
dar şi consumurile mari de ener-
gie electrică regăsite în costurile 
pe kilometru. La toate acestea se 
adaugă confortul redus oferit că-
lătorilor, cel mai grav fi ind fap-
tul că niciunul dintre tramvaie 
nu oferă acces pentru persoanele 
cu dizabilităţi, aşa cum prevăd 
normele europene.

„Pentru a atrage călătorii că-
tre acest tip ecologic de transport, 
este necesară mărirea confortu-
lui, a vitezei de deplasare, pre-
cum şi micşorarea consumului 
de energie şi a poluării fonice“, 
se arată în expunerea de moti-
ve semnată de primarul Ionuţ 
Pucheanu.

Prin proiect, se propune achi-
ziţia a opt tramvaie noi, având 
lungimea totală între 27 şi 32 de 
metri şi lăţimea totală maximă 
de 2,4 m. Valoarea totală a inves-
tiţiei este de 55.177.920 de lei cu 
TVA - 11.995.200 euro cu TVA, în 
condiţiile în care costul estimat 
al unui tramvai este de 6.897.240 
de lei bucata. Sursa de fi nanţare 
o reprezintă fondurile europene, 
la care se adaugă fondurile de stat 
şi cele nerambursabile.

 De ce opt şi nu mai multe 
Consilierul local PNL Paul Gă-

vănescu a fost curios să afl e de ce 
opt tramvaie şi nu şase, zece sau 
15. Explicaţiile le-a dat primarul 

Ionuţ Pucheanu: "Sumele pe care 
le putem atrage din fonduri euro-
pene pentru astfel de proiecte se 
situează în jurul a 12 milioane de 
euro. Din studiile de piaţă realiza-
te de către specialişti din cadrul 
Primăriei până în momentul de 
faţă, cred că ne putem încadra cu 
această sumă pentru achiziţia a 
maximum opt astfel de garnituri. 
Acesta este şi motivul pentru care 
supunem atenţiei un număr de 
opt, pentru că această sumă de 12 
milioane deocamdată nu poate fi  
suplimentată. Poţi să ceri şi 10, şi 
20, dar cu siguranţă nu va veni 
nimeni, pentru că preţul nu va 
fi  unul realist“, a declarat prima-
rul. .

ACHIZIŢIE DE 12 MILIOANE DE EURO  .  DECIZIE

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Accident mortal pe DN2B, 
sâmbătă seară, între localităţile 
Movileni şi Şendreni. Un bărbat 
de 67 de ani şi-a pierdut viaţa, iar 
o femeie de 59 de ani a ajuns la 
spital, după ce maşina în care se 
afl au a fost lovită frontal de un 
alt autoturism, condus de un bră-
ilean de 47 de ani.

„În timp ce se deplasa cu au-
toturismul dinspre Galaţi către 
Şendreni, un bărbat în vârstă 
de 47 ani, din comuna Vădeni, 
judeţul Brăila, s-a angajat în de-
păşirea unei biciclete, a pierdut 

controlul volanului şi a pătruns 
pe contrasens, intrând în coliziu-
ne frontală cu alt autoturism care 
circula regulamentar. În urma 
accidentului, bărbatul în vârstă 
de 67 ani, din Galaţi, afl at la vola-

nul celui de-al doilea autoturism, 
a decedat, iar pasagerul afl at pe 
scaunul din dreapta, o femeie de 
59 ani, a fost rănită, fi ind trans-
portată la spital“, ne-a declarat 
Gabriela Costin, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi.

Bărbatul de 67 de ani a fost 
scos dintre fi arele maşinii de o 
echipă de la Descarcerare.

Şoferul care a pătruns cu au-
tovehiculul pe contrasens a fost 
testat cu aparatul etilotest, rezul-
tatul fi ind de 1,40 mg/l alcool pur 
în aerul expirat. El a fost condus 
la spital pentru recoltarea de pro-
be biologice, în vederea stabilirii 
alcoolemiei. Trafi cul în zonă s-a 

desfăşurat cu difi cultate timp de 
minute bune, perioadă în care 
poliţiştii au făcut cercetarea la 
faţa locului.

După ce au stabilit cine se 
face vinovat de producerea acci-
dentului, anchetatorii au emis o 
ordonanţă de reţinere pentru 24 
de ore pe numele brăileanului, 
acesta urmând să fi e prezentat 
instanţei de judecată cu propu-
nere de arestare preventivă pen-
tru următoarele 30 de zile. Acesta 
este cercetat pentru săvârşirea 
infracţiunilor de ucidere din 
culpă, vătămare corporală din 
culpă şi conducerea unui vehicul 
sub infl uenţa alcoolului. .

Accident mortal între Movileni şi Şendreni

u foto ISU Galaţi
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Rosariumul Grădinii Botanice, 
reamenajat pentru o specie 
de trandafi r pitic

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

De anul viitor, gălăţenii vor 
putea admira, la Grădina Botani-
că, o specie exotică de trandafi r 
pitic, numit generic „mini roze“. 
Clubul Rotary Donaris Galaţi a 
amenajat, din fonduri proprii, 
Rosariumul, iar zona poate fi  vi-
zitată acum de public. 

„Amenajarea Rosariumului, 
respectiv, remodelarea zonei de 
expoziţie pentru soiurile de tran-
dafi ri, a început în luna august a 
anului curent, valoarea investiţi-
ei fi ind de aproximativ 12.000 lei, 
iar costurile suportate integral 
de Clubul Rotary Donaris Galaţi, 
din fondurile obţinute urmare 
organizării unor spectacole de 
teatru, şi putem menţiona unul 

dintre cele recente, „Între ciocan 
şi nicovală“, piesa lui Miloš Niko-
lić, în regia lui Horaţiu Mălăele, 

pe muzica reputatului George 
Marcu, cu Maia Morgenstern şi 
Mircea Rusu, Dan Constantin 
şi Gabriel Popescu. Ca o conti-
nuare fi rească, până la mijlocul 
lunii noiembrie, va fi  încheiat 
şi cel de-al treilea proiect, re-
spectiv, amplasarea sculpturilor 
realizate la prima ediţie a „Ate-
lierului de sculptură în piatră“, 
proiect cultural pe care dorim 
să-l realizăm anual, sporind, de 
la ediţie la ediţie, numărul de 
participanţi şi donarea lucrărilor 
Complexului Muzeal de Ştiinţe-
le Naturii“, spun reprezentanţii 
organizaţiei.

Acesta este cel de-al doilea 
proiect pe care clubul l-a derulat 
la Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii.  .

Casă de piatră, 
Mariana 
şi Marian!

FAMILIA "VIEŢII LIBERE“ S-A MĂRIT  .  NUNTĂ

Art.1. Se convoacă în şedinţă extraordinară Consiliul Judeţean Galaţi 
pentru luni, 6 noiembrie 2017, ora 1400, la sediul Consiliului Jude-
ţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, sala mare, cu următorul proiect al 
ordinii de zi:

1. Aprobarea indicatorilor tehnico-economici privind realizarea obiec-
tivului de investiţii „MODERNIZARE DRUMURI JUDEŢENE, JUDEŢUL 
GALAŢI”;

Iniţiator: Costel Fotea

2. Rectifi carea bugetului instituţiilor publice şi activităţilor fi nanţate 
integral sau parţial din venituri proprii pe anul 2017;

Iniţiatori: Costel Fotea, Viorica Sandu, Mitică Sandu

3. Aprobarea solicitării adresate Consiliului Local al municipiului Galaţi 
de trecere a unor suprafeţe de teren aferente unui drum din domeniul pu-
blic al municipiului Galaţi în domeniul public al judeţului Galaţi, pentru 
încadrarea acestora în categoria drumurilor de interes judeţean;

Iniţiator: Costel Fotea

4. Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, diverse.

Art.2. Mapele consilierilor judeţeni conţinând proiectele de hotărâri 
vor fi  distribuite în data de 4 noiembrie 2017, de către salariaţii Direcţiei 
patrimoniu din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean 
Galaţi.

Art.3. Prezenta dispoziţie va fi  adusă la cunoştinţă publică prin mass-
media, va fi  afi şată la sediul şi pe pagina de internet ale Consiliului Judeţean 
Galaţi şi va fi  comunicată Direcţiei patrimoniu din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Judeţean Galaţi.

P R E Ş E D I N T E,
Costel Fotea

PREŞEDINTE

DISPOZIŢIA NR. 595
din 4 noiembrie 2017

privind: convocarea în şedinţă extraordinară a Consiliului Judeţean 
Galaţi pentru luni, 6 noiembrie 2017, ora 1400, la sediul Consiliului 
Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, sala mare

Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;
Având în vedere referatul de fundamentare al secretarului judeţului 

Galaţi;
Având în vedere prevederile art. 94 alin. (2), (3) şi (7) din Legea adminis-

traţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modifi cările şi completările 
ulterioare;

Având în vedere prevederile art. 31 alin. (2) şi (3) din Regulamentul de orga-
nizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi;

În temeiul prevederilor art. 106 alin. (1) din Legea administraţiei publice 
locale nr. 215/2001, republicată, cu modifi cările şi completările ulterioare,

D I S P U N E:

4 noiembrie este ziua pe care colega noastră

Mariana Constandache o va ţine minte toată

viaţa. Şi asta pentru că este ziua în care şi-a unit 

destinul, atât în faţa ofi ţerului stării civile, cât şi 

în faţa lui Dumnezeu, cu alesul inimii ei, Marian 

Chiosa. A fost motiv de sărbătoare şi pentru noi, 

colegii, care am vrut să îi fi m alături atunci când au

spus „DA“, dar şi când au primit binecuvântarea în

calitate de soţ şi soţie. Le-au fost aproape cei care

le-au devenit părinţi spirituali, Crina Delia şi Lucian

Lungu, părinţii, rudele, dar şi foarte mulţi prieteni. 

Şi, cum este tradiţia, Mariana şi Marian, ne-au 

invitat şi la o petrecere de pomină, la restaurantul

„Bora Bora“. Aici distracţia a fost la ea acasă, iar

mirii ne-au arătat cât de mult se iubesc. Le urăm

Marianei şi lui Marian „Casă de piatră!“ şi mulţi 

ani de fericire şi împliniri. Să vă fi e viaţa plină de

bucurie, aşa cum a fost pe 4 noiembrie, necazurile 

şi grijile să vă ocolească, iar noi vă promitem 

sprijinul nostru necondiţionat.  . V.L.
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 JOI VENIM          

LA STAER
RAID. „Viaţa liberă“ continuă 

raidurile în cartierele Galaţiului, pentru 

a afl a direct de la cititori care sunt 

principalele probleme cu care se 

confruntă, în zona în care locuiesc. 

Astfel, joi, 9 noiembrie, între orele 9,00 

şi 9,30, vă aşteptăm la chioşcul nostru 

de la intersecţia străzilor Siderurgiştilor 

şi Gheorghe Doja (Staer), pentru a 

ne spune ce nemulţumiri aveţi legate 

de cartierul dumneavoastră, dar şi 

ce pot face autorităţile locale pentru 

a remedia problemele. În caz că nu 

puteţi ajunge la întâlnire, „Viaţa liberă“ 

vă pune la dispoziţie o adresă de 

e-mail la care puteţi face sesizări, 

redactie@viata-libera.ro. . V.L. 

 GOSPODĂRIRE 

URBANĂ, 

BLAMATĂ
NEMULŢUMIRI. Dacă 

mâine ne-am confrunta cu o furtună 

puternică, la fel ca aceea din luna 

iulie, când zeci de copaci au fost 

doborâţi de vânt şi sute de crengi au 

fost retezate, în Micro 39 ar fi  prăpăd. 

Asta pentru că mulţi arbori, în special 

plopi, nu au fost fasonaţi nici măcar o 

dată în acest an de către Gospodărire 

Urbană, iar mulţi copaci au crengi 

uscate, care se pot desprinde oricând. 

Mai mult, spun oamenii, încă sunt 

crengi retezate de furtuna din iulie pe 

care angajaţii societăţii nu le-au ridicat, 

deşi au fost sesizaţi.  . C.D. 

Staţie              
cu refugiu, 
lucru rar              
în Galaţi

MULŢUMIRE. Dacă în mul-

te zone ale oraşului staţiile de autobuz 

nu mai au refugii de ani buni, iar oa-

menii nu se pot adăposti de ploaie sau 

vânt, în staţia de autobuz de la Aleea 

Comerţului, gălăţenii pot aştepta mij-

loacele de transport public în comun 

în condiţii cât de cât civilizate, dacă 

ne raportăm la faptul că staţia este 

dotată cu refugiu. Joi, la vizita noastră 

în cartier, dispăruse coşul de gunoi 

din staţie, iar lângă stâlpul Transurb un 

morman de gunoi aştepta să fi e ridicat 

de Ecosal.  . C.D.

Micro 39, cartierul 
„îngropat“ în gunoaie
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Cartoane, hârtie, PET-uri, 

cutii, chiştoace, pahare de 

unică folosinţă, resturi de 

mâncare, bucăţi de ciment, 

moloz şi fi are ruginite aruncate 

la voia întâmplării. Aşa ne-a 

întâmpinat, săptămâna trecută, 

cartierul Micro 39, despre care 

putem spune, fără să exagerăm, 

că este una dintre cele mai 

murdare zone ale oraşului. 

O scurtă plimbare pe Aleea 
Comerţului din Micro 39 şi pe 
străduţele din apropierea pieţei 
te va face să nu-ţi doreşti să te în-
torci prea curând. Lipsa de bun- 
simţ şi de educaţie a multora din-
tre semenii noştri a transformat 
cartierul muncitoresc într-un 

soi de groapă de gunoi, în care 
fi ecare aruncă orice şi oriunde, 
fără să-i pese câtuşi de puţin de 
aspectul zonei în care locuieşte. 
De la ambalaje, cutii din carton 
sau metalice, PET-uri şi până la 
chiştoace, ba chiar deşeuri re-
zultate din construcţii. De toate 
astea te „împiedici“ când iei la 
pas străduţele, aleile şi trotuare-
le cartierului. Şi nu este de mi-
rare că cei mai mulţi dintre gă-
lăţenii pe care i-am intervievat 
ne-au spus, cu amărăciune, că 
cea mai mare problemă cu care 
se confruntă este mizeria. „Nu 
ştiu cum este în alte zone, dar, 
la noi, cei de la Ecosal chiar îşi 
fac treaba. Gunoaiele pe care le 
vedeţi peste tot nu sunt pentru că 
ei nu fac curăţenie, ci pentru că 
oamenii sunt nesimţiţi. Îşi cum-
pără cafea de la automat şi, după 

ce o beau, îi vezi aruncând pa-
harele în grădinile blocurilor, pe 
spaţiul verde, pe trotuar. Nu au 
pic de jenă. Le atragi atenţia, iar 
unii te fac albie de porci, te înju-
ră ca la uşa cortului. Sunt mulţi 
oameni gospodari şi educaţi aici, 
să ştiţi, dar, din păcate, numărul 
nesimţiţilor îl depăşeşte pe cel al 
oamenilor corecţi şi frumoşi“, 
ne-a spus un gălăţean.

 Poliţia Locală 
se face că nu vede? 

Pentru că li s-a demonstrat că 
vorba bună nu-i sensibilizează pe 
cei certaţi cu bunul-simţ şi cei 
şapte ani de acasă, gălăţenii care 
locuiesc în zonă sunt de părere 
că doar amenzile aplicate fără  
milă  pot transforma Micro 39 
într-un cartier curat, în care să 
îţi fi e drag să trăieşti. "Marea 

mea supărare este că cei de la 
Poliţia Locală nu îşi fac treaba. 
Eu consider că nu îşi fac treaba, 
atâta timp cât, de ani de zile, nu 
se schimbă nimic din punctul 
ăsta de vedere. Este ora 10.00 şi 
priviţi în jur. Nu vreţi să ştiţi ce 
mizerie este seara în cartier şi 
dimineaţa devreme. Nu vreţi să 
ştiţi cum stau aceşti pierde-vară 
la scările blocurile şi lasă dezas-
tru în urma lor. Urlă, înjură, fac 
ca toate animalele. Şi ce credeţi 
că fac cei de la Poliţia Locală? Ni-
mic. Îi chemi, vin o dată şi asta 
a fost. Nu aşa se rezolvă proble-
mele. Să vină şi să-i amendeze de 
fi ecare dată. Am constatat că noi 
nu ne putem civiliza singuri, ci 
numai cu forţa. Iar dacă altă cale 
nu există, să-i sature de amenzi“, 
ne-a spus, revoltată, o gălăţean-
că.  .

VREM O ŢARĂ CA AFARĂ, DAR NE COMPORTĂM CA-N JUNGLĂ  .  REVOLTĂTOR

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Nu doar mizeria le dă bătăi de 
cap gălăţenilor din Micro 39, ci şi 
hoardele de maidanezi, pe care le 
întâlneşti la tot pasul. Cel puţin 
20-30 de câini fără stăpân (cei mai 
mulţi de talie mare)  s-au  aciuat 
în zona  pieţei,  spun  oamenii.   
De  altfel, joi dimineaţă, la vizita 
noastră în cartier, am văzut cel 
puţin zece câini la intrarea pe 
Aleea Comerţului şi în spatele 

pieţei. Dacă ziua patrupedele stau 
mai mult la soare şi dorm, seara 
şi noaptea patrulează în haite şi 
devin agresivi, latră până târziu 
în noapte şi fac gălăgie, astfel încât 
unii dintre oameni se plâng că nu 
reuşesc să se odihnească, şi îi hăr-
ţuiesc pe biciclişti. „Aşteptăm ca 
Ecosal să vină şi să-i strângă, pentru 
că nu suntem în siguranţă. Ştiu că 
sunt persoane care se împotrivesc, 
dar cred că pentru autorităţi ar tre-
bui să conteze binele majorităţii“, 
ne-a spus doamna Ioana.  .

Număr record de maidanezi pe metru pătrat
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BATERII DE ZECI 

DE GARAJE
DISPUTE. Micro 39 este unul 

dintre cartierele în care autorităţile ar 

putea să pună la pământ imensele 

baterii de garaje, iar în locul lor să 

construiască zone de relaxare, locuri 

de joacă pentru copii, parcări şi nu 

numai. De altfel, subiectul este unul 

destul de sensibil, iar mulţi dintre cei 

care locuiesc în zonă se feresc să 

declare public ceea ce gândesc. În 

timp ce proprietarii garajelor se tem 

că Primăria le va demola construcţiile, 

cei care vor mai mult spaţiu speră 

ca municipalitatea să pregătească 

şi pentru cartierul lor un proiect de 

modernizare.   . C.D.

LEAGĂNE 

RUGINITE
PARC. Parcul copiilor, din 

apropierea pieţei, are nevoie de 

investiţii, întrucât multe dintre 

leagăne sunt vechi şi ruginite, iar 

câteva dintre acestea ar putea 

să cedeze, nu peste mult timp, 

sub greutatea copiilor, în cazul în 

care municipalitatea nu va decide 

să le înlocuiască. În aceeaşi 

stare precară sunt aproape toate 

„jucăriile“ copiilor.  . C.D.

Ce îi 
deranjează 
pe cetăţeni

RECLAMAŢII. Oamenii 

spun că s-au săturat de scandal şi 

le cer autorităţilor să intervină pen-

tru a calma „spiritele“ în cârciumile 

din apropierea pieţei din Micro 39. 

Doamna Carmen ne-a povestit că 

scandalurile provocate de persoane 

în stare de ebrietate sunt la ordinea 

zilei, însă sesizările oamenilor 

rămân fără ecou. Gălăţeanca ne-a 

oferit drept exemplu cârciuma de 

la blocul Z3, unde „consumatorii 

se bat, vorbesc urât şi blochează 

aleea de trecere“.  . C.D.

Trotuare 
şi străzi 
ciuruite
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Chiar dacă, în ultimii ani, s-au 

mai reparat câteva trotuare şi 

străduţe din cartier, Micro 39 

are nevoie urgent de lucrări de 

infrastructură. 

Multe dintre trotuare, alei şi 
străzi sunt pline de gropi, deni-
velări, ba chiar, pe alocuri, asfal-
tul s-a măcinat atât de mult, cu 
trecerea anilor, încât în locul lui 
au mai rămas doar câteva pie-
tricele. Aleea Comerţului, care 
duce către piaţă şi care e, proba-
bil, cea mai circulată din întreg 
cartierul, are nevoie de lucrări de 
plombare şi de asfaltare. Gălăţe-
nii care locuiesc în Micro 39 speră 
că aleşii îşi vor îndrepta atenţia şi 
către cartierul lor, iar mulţi din-
tre oameni ne-au zis că aşteaptă o 
promisiune fermă din partea pri-
marului Ionuţ Pucheanu în acest 
sens. Unii dintre cei ce locuiesc în 
apropierea pieţei au impresia că, 

indiferent de culoarea politică a 
edilului-şef, factorii de decizie la 
nivel local au favorizat cartierele 
centrale, respectiv, Ţiglina I şi II, 
Mazepa I  şi II,  Centru, iar  pe  
cele din vestul şi nordul oraşului 
le-au neglijat. „Am tot citit despre 
planurile celor din Primărie. Fac 

lucrări în Ţiglina, în Mazepa, au o 
mulţime de proiecte de restructu-
rare urbană şi reconfi gurare, iar 
despre Micro 39 nu am auzit să 
se vorbească. Mi se pare că pe noi 
ne-au cam lăsat toţi la urmă. Sunt 
şi la noi atâtea zone care merită 
să fi e modernizate. Sunt străzi 
care au o mulţime de gropi, sunt 
trotuare care aşteaptă să fi e reabi-
litate. Înţeleg că este importantă 
zona centrală a oraşului, dar şi 
noi suntem oameni şi merităm să 

trăim într-un mediu plăcut“, ne-a 
spus Alexandru, un gălăţean care 
locuieşte în apropierea pieţei din 
Micro 39.

Oamenii îşi doresc ca autori-
tăţile să investească în reţeaua 
de străzi şi trotuare, dar şi în noi 
locuri de parcare, întrucât, de 
multe ori, camionetele comerci-
anţilor ocupă foarte mult spaţiu, 
iar cei care locuiesc în zonă nu 
mai au posibilitatea să parcheze 
aproape de casă.  .

SE AŞTEAPTĂ LUCRĂRI DE INFRASTRUCTURĂ  .  NECESITATE

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Nici mulţi dintre oameni nu 
sunt preocupaţi de mediul în 
care trăiesc şi nu dau doi bani pe 
aspectul cartierului lor, dar nici 
autorităţile nu îşi dau interesul 
să întreţină anumite locuri care 
revin strict în sarcina acestora. În 
apropierea intrării pe Aleea Co-
merţului se afl ă un spaţiu aşa-zis 
verde generos, pe care nimeni nu 
a fost preocupat să îl amenajeze şi 
să îl întreţină aşa cum se cuvine. 

Joi dimineaţă, la vizita noastră 
în cartier, terenul era năpădit de 
gunoaie, bucăţi mari de ciment 
aruncate în toate direcţiile, smo-
curi de iarbă, crengi uscate şi, 
bineînţeles, nelipsiţii maidanezi. 
La doi paşi de teren, cutii împrăş-
tiate ale agenţilor economici care 
deţin chioşcuri pe partea dreaptă 
a Aleii Comerţului şi tot felul de 
ambalaje.  .

Spaţii verzi lăsate de izbelişte

’
Sunt şi la noi atâtea

zone care merită

să fi e modernizate. 

Sunt străzi care au o 

mulţime de gropi, sunt 

trotuare care aşteaptă 

să fi e reabilitate

ALEXANDRU
locatar Micro 39
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Galaţiul, risc major 
de scădere a salariilor
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Galaţiul se afl ă printre cele 11 

judeţe din România cu cel mai 

mare risc de scădere a salariilor, 

după trecerea taxelor sociale 

din sarcina angajatorului în cea 

a angajatului, reiese dintr-o 

analiză publicată de site-ul 

analizeeconomice.ro. 

Transferul plăţii contribuţiilor 
sociale de la angajator la angajat, 
care ar urma să intre în vigoare 
începând cu prima zi a anului 
viitor, este o măsură de „refor-
mă fi scală“ de care Guvernul Tu-
dose pare că ţine cu dinţii. Asta 
deşi nenumărate voci - sindicate, 
patronate, analişti economici, 
oameni de afaceri, Consiliul In-
vestitorilor străini, Consiliul fi s-
cal, Consiliul Economic şi Social 
etc. - au dat aviz negativ ori s-au 
pronunţat ferm şi fără echivoc 
împotriva acestei măsuri. Încă-

păţânarea guvernanţilor este cu 
atât mai de neînţeles cu cât ni-
meni dintre ei nu a explicat, cu 
subiect şi predicat, de ce ar fi  bună 
o astfel de măsură. Putem doar 
să bănuim că, astfel, Executivul 
vrea să împuşte doi iepuri dintr-o 
lovitură, adică să respecte două 
promisiuni făcute, şi anume creş-
terile salariale, respectiv reduce-
rea fi scalităţii pentru angajatori. 
Toate asigurările date de premier 
şi de oamenii lui că salariile la 
privat nu vor scădea se bazează, 
de fapt, pe nişte declaraţii făcute 
de reprezentanţi ai patronatelor 
cum că vor majora salariile anga-
jaţilor lor astfel încât acestora să 
nu le scadă veniturile. Trăim însă 
în România, unde nici măcar le-
gile nu sunt respectate, darămite 
nişte „biete“ promisiuni.

 Conform site-ului analizee-
conomice.ro, există 11 judeţe în 
România unde riscul de scădere 
a salariilor din mediul privat este 
cel mai mare, dacă transferul ta-

xelor sociale la angajat va deveni 
ofi cial, iar printre acestea se nu-
mără şi Galaţiul. Motivele sunt 
simple şi ţin numai de chestiuni 
economice: sectorul privat este 
subdezvoltat şi nu oferă multe al-
ternative, iar numărul şomerilor 
este foarte mare, ceea ce înseam-
nă că nu există o presiune reală pe 
piaţa forţei de muncă. „Nu-ţi con-
vine salariul, pleacă, eu găsesc o 
sută în locul tău!“ - încă este, din 
păcate, o „politică“ patronală 
foarte uzitată în aceste judeţe. 
Din nou din păcate, aşa cum se 
poate vedea cu ochiul liber şi la 
bursele de muncă organizate pe-
riodic de AJOFM, şi în Galaţi sunt 
foarte mulţi patroni care nu plă-
tesc mai mult de salariul minim. 
Se pare că acestora nici prin cap 
nu le trece că, plătind mai bine 
oamenii pe care îi au în loc să 
angajeze „mercenari“, vor avea 
angajaţi mulţumiţi, fi delizaţi şi 
cu mai mare chef de muncă, pre-
cum şi rezultate economice mai 

bune şi profi turi mai mari pen-
tru fi rmă.  Conform datelor In-
stitutului Naţional de Statistică, 
la sfârşitul anului 2016, judeţul 
Galaţi avea 116.300 de salariaţi, 
din care 29.400 în sectorul public 
şi 86.900 în cel privat (o pondere 
de 74 la sută, cu două procente 
sub media naţională) şi un număr 
total de 18.200 de şomeri înregis-
traţi. Ce s-a schimbat de atunci? 
Nu foarte multe: numărul şome-
rilor înregistraţi a scăzut, în sep-
tembrie 2017, până la 17.700, iar 
cel al şomerilor indemnizaţi s-a 
redus cu circa o mie de persoane. 
În rest, nimic!

„În lipsa oricăror reglemen-
tări care să precizeze că salariile 
vor fi  majorate de la 1 ianuarie, 
patronii vor face cum vor crede 
de cuviinţă, iar cuviinţa, în lipsa 
unei constrângeri a pieţei forţei 
de muncă, va însemna mai mulţi 
bani în buzunarul patronului şi 
mai puţini în cel al angajatului“, 
concluzionează site-ul citat. .

EFECTELE TRANSFERULUI CONTRIBUŢIILOR SOCIALE LA ANGAJAŢI  .  ANALIZĂ

  u foto Marius Negri 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Şomerii înregistraţi la Agen-
ţia Judeţeană pentru Ocuparea 
Forţei de Muncă Galaţi şi care 
nu primesc indemnizaţie de şo-
maj pot benefi cia de o primă de 
activare în valoare de 500 de lei, 
neimpozabilă, în cazul în care 

se angajează cu normă întreagă, 
pentru o perioadă mai mare de 
trei luni, ulterior datei înregis-
trării la AJOFM, informează in-
stituţia gălăţeană. 

De această primă nu benefi -
ciază cei care se încadrează la 
fi rme cu care au avut raporturi 
de muncă sau de serviciu în ul-
timele 12 luni şi nici cei care se 

angajează iniţial pe o perioadă 
determinată de trei luni şi ulteri-
or schimbă durata încadrării.

 Pentru a intra în posesia pri-
mei de activare, şomerii respec-
tivi trebuie să depună la camera 
11, de la sediul AJOFM, în termen 
de maximum 30 de zile de la 
data angajării, următoarele do-
cumente: cerere-tip, dovada înca-

drării în muncă, un angajament 
pentru respectarea art. 73*3 din 
Legea 76/2002, care constituie şi 
titlu executoriu, precum şi o de-
claraţie pe propria răspundere a 
angajatorului din care să rezulte 
că, în ultimele 12 luni, acesta nu 
a mai fost în raporturi de mun-
că sau de serviciu cu persoana 
respectivă. .

Primă de activare pentru şomeri

CELE MAI MICI 

PREŢURI - AIUREA!
ÎNŞELĂTOR. „Cele mai 

mici preţuri“, „Cele mai bune oferte, 

doar în magazinele noastre“, „Cel 

mai ieftin, doar pentru tine“ sunt doar 

câteva dintre variantele unor mesaje 

promoţionale pentru care s-au 

aplicat amenzi şi avertismente pentru 

publicitate înşelătoare. În prima 

parte a acestui an, reprezentanţii 

Ministerului Finanţelor Publice au 

verifi cat 447 de societăţi, din care 

17 mari contribuabili, selectate 

în ordine descrescătoare a cifrei 

de  afaceri, care  au  ca  activitate  

principală „Comerţul cu amănuntul 

în magazine nespecializate, cu 

vânzare predominantă de produse 

alimentare, băuturi şi tutun“ (cod 

CAEN 4711). Au fost identifi cate, 

cu acest prilej, mesaje  publicitare 

pentru care existau premisele 

încălcării prevederilor Legii nr. 

158/2008, în 20 de cazuri, nouă 

dintre aceste societăţi fi ind mari 

contribuabili. Pentru 19 dintre ele 

au fost încheiate procese-verbale 

de constatare şi sancţionare a 

contravenţiei cu avertisment sau 

amendă. Poate că n-ar fi  rău ca 

astfel de amenzi să se aplice şi 

pentru mesajele partidelor din 

campaniile electorale. . C.L. 

Angajatorii 
câştigă, 
dacă nu 
renegociază

SIMULARE. Românii vor pierde 

semnifi cativ la salariile nete încasate dacă 

au contracte de muncă încheiate pe sala-

riul brut şi dacă angajatorii nu vor accepta 

să le mărească salariile. Concluzia apare 

într-o simulare privind efectele măsurilor 

fi scale propuse pentru 1 ianuarie, de 

către o prestigioasă fi rmă internaţională 

de consultanţă fi scală, prezentă şi în Ro-

mânia. În cazul unui salariu brut de 3.279 

lei, angajatul va încasa 1.969 lei, faţă de 

2.300 lei, iar angajatorul va înregistra o 

micşorare a costului cu salariul angajatu-

lui de 17,17 la sută.  . C.L.
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Finanţări de 
cursă lungă

BANI. Pe lista investiţiilor 

care ar urma să fi e realizate cu 

bani împrumutaţi se afl ă şi achizi-

ţia de autobuze noi. Sunt prevă-

zute şi proiecte de restructurare 

urbană: parcare supraetajată în 

Mazepa I, resistematizare strada 

Brăilei între bulevardul Dunărea şi 

intrarea în municipiul Galaţi, reabi-

litarea infrastructurii de transport 

pe axa Est-Vest şi intrări în Galaţi 

şi amenajarea zonei centrale, dar 

şi modernizarea Parcului Emi-

nescu.  . A.M. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Lista investiţiilor care vor 
beneficia de finanţare din cre-
ditul de 100 de milioane de lei, 
contractat de Primăria Galaţi 
la CEC Bank, a fost modificată, 
prin votul aleşilor locali. Con-
cret, pe lângă cele zece obiecti-

ve prevăzute iniţial, au mai fost 
incluse alte patru noi. Potrivit 
raportului de specialitate al ho-
tărârii, Comisia de Autorizare a 
Împrumuturilor Locale a stabi-
lit un plafon de 25 milioane de 
lei pentru anul 2017. Având în 
vedere că pentru unele dintre 
obiective sunt în derulare lici-
taţii ori s-au încheiat contracte 

cu valori mai mici decât cele 
estimate iniţial, pentru a pu-
tea utiliza plafonul alocat anul 
acesta s-a impus redistribuirea 
sumelor pentru: amenajare 
scuar bulevardul Galaţi - stra-
da Oţelarilor - 3 milioane de lei, 
construirea locuinţelor sociale 
din Micro 17 şi alimentarea cu 
energie electrică a acestora - 

câte 2 milioane de lei, lucrările 
de remediere a accidentelor de 
teren de pe Faleza Superioară şi 
Inferioară, zona Elice - 1,5 mili-
oane de lei. 

Banii economisiţi provin de 
la trei obiective: achiziţia cen-
tralelor termice pentru şcoli, 
extinderea talciocului şi ame-
najarea târgului auto. .

Cum vor fi  cheltuiţi banii împrumutaţi

’
În timpurile acestea 

se lucrează 

invers: întâi se 

fac blocurile şi pe 

urmă aşteptăm să 

le tragă utilităţile! 

Nu aşa se făcea 

înainte….

LOCATARĂ
Micro 17

Încă 
trei blocuri 
sociale se 
construiesc 
în Micro 17
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 În campusul social din Micro 17, 

deşi nu sunt date în folosinţă 

toate locuinţele din cele 11 

blocuri construite, se ridică alte 

trei blocuri. Pentru fi nanţarea 

noilor construcţii, dar şi pentru 

alimentarea cu energie electrică, 

aleşii locali au repartizat, în total, 

4 milioane de lei, din împrumutul 

de 100 milioane de lei contractat 

de municipalitate la CEC Bank. 

Un drumeag de ţară duce către 
porţile de şantier ale campusului 
social construit în Micro 17. Aici, 
pe 26 mai 2016, nu mai puţin de 
529 de familii gălăţene au primit 
de le fostul primar al oraşului, 
Marius Stan, repartiţii în cele 11 
blocuri construite. Astăzi, 6 no-
iembrie 2017, conform adminis-
traţiei locale, doar 188 de chei 
s-au dat în cartierul social. Şi asta 
pentru că doar blocurile M1-M6 
sunt racordate la energie electri-
că. Dovadă că, în campusul social, 
unele imobile au încă sigiliul lipit 
pe uşa de la intrare, semn că nu 
au fost date, încă, în folosinţă, în 
vreme ce, în faţa altora, a răsărit 
câte-o „pădurice“ de antene tv.

„Am aşteptat din 2004, de 
când soţul meu a depus dosa-
rul pentru o locuinţă ANL! Dar 
ne-au transferat dosarul la lo-
cuinţe sociale pentru că depăşi-
sem deja vârsta de 35 de ani. Pe 

14 august anul acesta ne-am mu-
tat aici. E bine! Nu sunt ocupate 
toate apartamentele, ci răzleţ. De 
exemplu, eu mai am doi vecini pe 
palier. Între timp, unii au rămas 
fără serviciu, şi nu mai îndepli-
nesc criteriile pentru a locui aici, 
alţii poate şi-au luat casă!“, ne-a 
declarat doamna Buzdugan, una 
dintre chiriaşe. „În timpurile 
acestea, se lucrează invers: întâi 
se fac blocurile şi pe urmă aştep-
tăm să le tragă utilităţile! Nu aşa 
se făcea înainte… „, ne-a declarat 
o altă locatară.

 Şantier în lucru 
Deşi cartierul social nu şi-a 

pierdut încă aerul de şantier, 
adevăratul şantier de lucrări se 
desfăşoară de cealaltă parte a 
drumului. Conform Primăriei 
Galaţi, se construiesc trei blocuri, 
dintre care două au deja structura 
metalică fi nalizată, iar la celălalt 
este în curs de fi nalizare. Sunt 
ultimele trei blocuri din cadrul 
campusului, care, conform deci-
ziei iniţiale a aleşilor, ar fi  trebuit 
să cuprindă 15 blocuri, dar, între 
timp, în mandatul precedent, 
s-a renunţat la construcţia unu-
ia, rămânând doar 14. Aşa cum 
v-am informat, licitaţia pentru 
proiectarea şi execuţia locuin-
ţelor sociale a fost câştigată de  
asocierea SC Vega ‘93 SRL & SC 
House Consult SRL, cu o ofertă 
de 41,8 milioane de lei fără TVA. 
Pentru plata noilor construcţii, 

CU BANI DE ÎMPRUMUT  .  CREDIT

aleşii locali au repartizat 2 mi-
lioane de lei din împrumutul de 
100 milioane de lei, contractat 
anul acesta, de Primăria Galaţi, 
la CEC Bank. Iar pentru alimen-
tarea cu energie electrică a locu-
inţelor sociale din Micro 17 sunt 
alocate alte 2 milioane de lei, tot 
din credit. Conform administra-
ţiei locale, pentru alimentarea 
cu energie electrică a blocurilor 
M7-M14 s-a impus o aducţiune 

tocmai de la Fileşti. Reamintim 
că, pentru proiectarea şi execuţia 
alimentării cu energie electrică a 
locuinţelor sociale din cartierul 
Micro 17, a fost încheiat cu fi rma 
Luxten Lighting Company SA un 
contract în valoare de 4,2 milioa-
ne de lei. Rămâne de văzut dacă 
locuinţele sociale afl ate acum în 
construcţie vor fi  date în folosinţă 
odată cu cele rămase încă nelocu-
ite de atâta amar de vreme... .
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„Suntem ţara cu cea mai 
săracă populaţie şi cei 
mai bogaţi politicieni“
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 România este ţara cu cea mai 

săracă populaţie şi cei mai 

bogaţi politicieni, a declarat, 

vineri, europarlamentarul 

Cătălin Ivan. El a adăugat 

că ţara noastră are cel mai 

prost plătiţi lucrători din UE şi 

sindicate care nu pot negocia 

contracte colective de muncă, 

precizând că s-a ajuns la o 

astfel de situaţie din cauza 

„corupţiei endemice“. 

"Mă interesează prea puţin 
cine ajunge la puşcărie şi câţi ani 
stă acolo. Mă interesează ca ba-
nii furaţi să fi e recuperaţi şi aici 
am o iniţiativă în Parlamentul 

European pe recuperarea bani-
lor scoşi în afara Uniunii Euro-
pene. Vorbim de ţara cu cea mai 
săracă populaţie din UE şi poa-
te cu cei mai bogaţi politicieni. 
Vorbim de efecte sociale foarte 
grave. Vorbim de lipsa banilor 
pentru şcoli, spitale, investiţii, 
categorii tot mai defavorizate“, 
a declarat europarlamentul Că-
tălin Ivan, în cadrul dezbaterii 
organizaţiei RoAction, "Ro-
mânia la vedere. Acţiunile la 
purtător - sursă de devalizare a 
fondurilor publice“. Europarla-
mentarul a adăugat că procesul 
de depopulare a României este 
cel mai grav din UE şi chiar din 
lume, după ţările afl ate în con-
fl ict. "În afară de ţările unde 
există un război civil sau sunt 

angrenate într-un război cu 
alte state, din România pleacă 
cei mai mulţi cetăţeni. În fi eca-
re oră, pleacă nouă români“, a 
subliniat Cătălin Ivan, citat de 
News.ro. De asemenea, el a adă-
ugat că ţara noastră are mun-
citorii cel mai prost plătiţi din 
UE, precum şi sindicate care nu 
pot negocia contracte colective 
de muncă, iar la aceste situaţii 
s-a ajuns din cauza "corupţiei 
endemice“. Dezbaterea organi-
zată de RoAction a vizat iniţia-
tiva cetăţenească de modifi care 
a Legii societăţilor nr. 31/1990, 
astfel încât să fi e eliminate ac-
ţiunile la purtător. Proiectul de 
lege a fost publicat în Monito-
rul Ofi cial în 25 octombrie, iar 
acum sunt necesare 100.000 de 

semnături pentru a deveni pro-
punere legislativă şi a ajunge în 
Parlament. Potrivit RoAction, 
în prezent, în România funcţi-
onează 384 de societăţi care au 
acţiuni la purtător, iar cele mai 
multe sunt conectate la bani 
publici. Organizaţia susţine că, 
prin acţiunile la purtător, so-
cietăţile comerciale pot detur-
na cel mai uşor banii publici, 
pentru că pot trece de la o per-
soană la alta fără limitări sau 
confi rmări, facilitând, astfel, 
evaziunea fi scală. Membrii or-
ganizaţiei subliniază faptul că 
sunt deja state care au interzis 
acţiunile la purtător, precum 
Belgia, în 2008, Cehia, în 2013, 
Cipru, Malta şi Marea Britanie, 
în 2015. .

UN EUROPARLAMENTAR, DESPRE ROMÂNIA  .  CORUPŢIE

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Ieşenii au organizat, sâmbătă, 
una dintre cele mai ample acţi-
uni civice pentru susţinerea unor 
obiective de investiţii majore pen-
tru zona lor. Aproximativ 2.000 
de persoane au format, în centrul 

municipiului Iaşi, un lanţ uman, 
pentru a atrage atenţia asupra 
necesităţii construirii autostrăzii 
Ungheni-Iaşi-Târgu Mureş, consi-
derată vitală pentru dezvoltarea 
economică a zonei, printr-unul 
dintre cele mai de impact acţi-
uni civile care vizează investiţi-
ile. Potrivit Hotnews, la acţiune 

au participat şi politicieni, însă 
fără însemne, ca simpli cetăţeni. 
"Moldovenii au ieşit în stradă pen-
tru un principiu, pentru ceva ce 
foloseşte tuturor, nu pentru mân-
care, bani, nu pentru încălzire“, 
a declarat Daniela Simionovici, 
membră a Asociaţiei "Împreună 
pentru autostrada Ungheni-Iaşi-

Târgu Mureş“. La eveniment au 
participat primarul Mihai Chiri-
ca şi parlamentari PSD, PNL, PMP 
şi USR. "Vă felicit că nu cedaţi, 
trebuie să fi m conştienţi fi ecare 
de misiunea pe care o avem. Cine 
a avut de înţeles o să înţeleagă“, 
le-a spus edilul-şef manifestanţi-
lor. .

Aproape 2.000 de ieşeni, 
în stradă pentru a cere autostradă

Un urs           
a rupt uşa 
şi a intrat 
în cabană

PERICOL. Un urs a 

intrat, în noaptea de sâmbătă spre 

duminică, în cabana Postăvaru. 

Animalul a rupt uşa şi a spart un 

geam, în căutare de hrană. Cele trei 

persoane care se afl au în interior 

dormeau la acea oră şi, din fericire, 

animalul a căutat doar ceva de 

mâncare, după care a plecat înapoi 

în pădure, fără să devină agresiv. În 

clădirea alăturată, în cabana mare, 

se afl au 50 de turişti. Cabanierii 

sunt speriaţi şi se tem că ursul s-ar 

putea întoarce oricând.  . C.D.

 ZECI DE PRINŢI      

ŞI FOŞTI MINIŞTRI, 

ARESTAŢI
ARABIA. Mişcare 

surprinzătoare a tânărului prinţ 

moştenitor al Arabiei Saudite, 

Mohammad bin Salman. La scurt timp 

după ce a înfi inţat, sub conducerea 

sa, o comisie anticorupţie, aceasta a 

dispus arestarea a 11 prinţi şi a zeci 

de foşti şi actuali miniştri, informează 

Digi 24. Prinţul moştenitor a promis 

o Arabie Saudită „modernă“, care 

să se îndepărteze de imaginea unei 

ţări ce a alimentat numeroşi jihadişti 

din întreaga lume. El a lansat mai 

multe proiecte de reformă: dreptul 

pentru femei de a conduce maşini, 

deschiderea de cinematografe, care 

marchează cea mai mare transformare 

culturală şi economică din istoria 

modernă a regatului. . C.D. 

CEL MAI CĂUTAT 

ORAŞ DIN 

ROMÂNIA
SIBIU. Înainte de weekendul 

prelungit de 1 decembrie, Sibiul are un 

alt sfârşit de săptămână rezervat deja 

în proporţie de 90 la sută. Începând din 

17 noiembrie, cu greu se mai găseşte o 

cameră liberă în oraş. Este weekendul 

în care se deschide Târgul de Crăciun 

de anul acesta. Organizatorii anunţă 

că proiecţiile pe clădiri vor face din 

Sibiu cel mai luminos oraş din ţară, 

potrivit Digi 24. Mai mult de 100 de 

comercianţi vor fi  prezenţi în Piaţa 

Mare şi vor avea cadouri pentru toate 

gusturile. Târgul de Crăciun de la Sibiu 

şi-a câştigat renumele de „cel mai 

frumos din România“, aşa că tot mai 

mulţi turişti doresc să-l vadă.  . C.D. „A
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competiţii 
rezultate

 ANTRENORUL 

PRINCIPAL                 

AL CSM 

DUNĂREA 

ŞI-A ANUNŢAT 

PLECAREA
HOCHEI. Situaţie tot mai 

tensionată la echipa de hochei 

CSM Dunărea Galaţi. După ce, 

săptămâna trecută, jucătorii au 

acuzat clubul de întârzieri salariale, 

în ciuda faptului că, la rectifi carea 

din 25 septembrie, clubului 

gălăţean i-au fost alocaţi 600.000 

de lei din partea municipalităţii, dar 

şi de lipsa asigurărilor de sănătate, 

care au dus la rezolvarea urgenţelor 

medicale pe banii sportivilor, 

acum are loc un „cutremur“ şi la 

nivelul staffului tehnic. Antrenorul 

principal al CSM Dunărea, Cornel 

Chiriţă, şi-a anunţat plecarea de la 

conducerea echipei, asumându-şi 

rezultatele modeste de la începutul 

sezonului, doar şase victorii din 13 

meciuri disputate, dintre care patru 

au fost cu Sportul Studenţesc. 

Pe banca tehnică va rămâne 

ucaineanul Vitali Donika. „Am adus 

decizia la cunoştinţa directorului 

clubului, Mihai Brandabur. Am 

rămas şi la meciurile cu Sportul 

Studenţesc, pentru că Donika era 

plecat în Ucraina, pentru rezolvarea 

unor probleme personale“, a spus 

Chiriţă.În acelaşi timp, sportivii 

au anunţat că, dacă întârzierile 

salariale continuă, nu vor intra pe 

gheaţă la meciurile, de joi şi vineri, 

cu SC Miercurea Ciuc.  .  S.B.

liga a III-a de fotbal
Oţelul a câştigat la Râşnov şi a revenit pe primul loc

 GHEORGHE ARSENIE  
gheorghe@viata-libera.ro 

Cu o splendidă victorie, în 
deplasare: 1-0 la Cetate Râşnov, 
Oţelul a preluat fotoliul de lider 
(1.Oţelul - 22 p, golaveraj 26-8; 
2.Aerostar - 22 p, 21-7). Gălăţenii 
au prestat un joc bun, şi-au cre-
at numeroase ocazii de gol, una 
dintre acestea fi ind fructifi cată 
de „fi ul rătăcitor“ Cârjan. Alături 
de veteranul atacului gălăţean, 
sâmbătă au mai evoluat încă doi 
jucători care erau aşteptaţi de 
mai multă vreme, iar rezultatul 
s-a văzut, echipa a arătat mult 
mai bine cu cei trei în primii „un-
sprezece”. Antrenorul Alexandru 
Ciobanu a trimis în teren, la Râş-

nov, următoarea formulă de echi-
pă: Udeanu - Al. Vasile, Gâţă, S. 
Ilie (Chebac), Mănău - Bârlădeanu 
(căpitan), Chiriac (Crihană), Sălă-
geanu, Bahnaşu - Ruben, Cârjan 
(Maftei). Toate înlocuirile au fost 
efectuate după pauză.

 * Un alt succes de mare valoare 
este cel al jucătorilor de la Spor-
ting Lieşti: 1-0 cu locul 3 la ora 
meciului - AFC Hărman. Lieştenii 
au stăpânit jocul, au avut ocazii 
de gol prin Coman şi Munchiu, iar 
golul de trei puncte a fost marcat 
de Lovin (min. 80). Antrenorul Io-
nuţ Niculcea a folosit următorii 
jucători: Vădeanu - Stancu, Pre-
da, Manea, Filimon - Munchiu, 
I. Constantinescu - Sprânceană 
(Blănaru), Zaharia (Bursuc) - Mihu 

(Adamache), Coman (Lovin).
 * Din păcate, cele două echipe 

gălăţene din subsolul clasamen-
tului nu au câştigat nimic. O situ-
aţie delicată este la Valea Mărului, 
unde Avântul a rămas cu o zestre 
foarte săracă, de doar 4 puncte. 
Sâmbătă, vălmărenii au avut 2-0 
la pauză şi 3-2 până în min. 85, 
pentru ca în ultimele 8-9 minute 
(cu cele de prelungiri) să cedeze 
de două ori, pierzând cu scorul de 
3-4. Antrenorul Valentin Cramer 
ne spunea că, din păcate, porta-
rul lor a prins o zi nefastă, pri-
mind două goluri din şuturi de la 
mare distanţă! Pentru Avântul au 
punctat: Anastasie - 2 (unul din 
penalti) şi I. Cristian (penalti). De 
notat că, în minutele de prelun-

giri, Căldăraru, urcat în atac la o 
fază fi xă, a trimis mingea în pla-
să, pentru 4-4, dar arbitrul nu a 
validat golul.

 Echipa aliniată: Chiriţescu - 
Dănăilă, Căldăraru, Voicu, Marin 
- Iacob, Dodan, Anastasie, Bălan 
- Ad. Frunză, Ionuţ Cristian. Au 
mai intrat: Yurgen şi Antofe.

• Metalosport a pierdut la scor, 
tot fără gol marcat: 0-7 la CSM 
Paşcani.

 Etapa a 12-a anunţă un meci 
extrem de interesant, derbiul ju-
deţean Oţelul - Sporting (sâmbă-
tă, 11 noiembrie, ora 16,00). Avân-
tul se va deplasa la CSM Paşcani, 
în timp ce Metalosport primeşte 
vizita fostului lider - Aerostar Ba-
cău.  .

Victorii 
în faţa 
Sportului 
Studenţesc

HOCHEI. CSM Dunărea a 

câştigat, scor 9-3 (2-2, 3-0, 4-1), 

în faţa „studenţilor“ de la Sportul, 

în meciul disputat sâmbătă, la 

Galaţi, în etapa a doua a retu-

rului Ligii Naţionale de hochei. 

Gălăţenii au marcat prin: Nyerges, 

Rasulov, Flinta, Szocs 2, Mărcuş, 

A.C.Munteanu, Lorincz şi Anton 

Butocinov. Ieri, de la ora 11,00, în 

cel de-al doilea meci al „dublei“, 

CSM Dunărea - Sportul Studen-

ţesc 10-1 (2-0, 3-0, 5-1).                                

. S. Baciu

Phoenix, spectacol 
şi victorie cu Oradea
SONIA BACIU 
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Baschetbaliştii de la Phoenix 

au făcut spectacol la Galaţi, în 

meciul câştigat, scor 89-86 (51-

39), în faţa formaţiei CSM CSU 

Oradea, în etapa a cincea a Ligii 

Naţionale.

 Partida a fost controlată de 
gazde, orădenii afl ându-se la 
conducere doar în primul sfert 

al jocului. Din minutul 8, jucă-
torii gălăţeni şi-au impus ritmul 
şi au dominat, ajungând şi la un 
ecart de 14 puncte (69-55, min. 
26). În ultimul sfert, pe fondul 
oboselii gazdelor, orădenii au re-
uşit o revenire de senzaţie, de la 
67-78 la 80-84, în min. 37. Ulti-
mele trei minute de joc, de altfel 
cele mai tensionate, au adus o 
apropiere periculoasă pentru gă-
lăţeni, care s-au văzut în situaţia 
de a căuta soluţii pentru evitarea 

unei înfrângeri, la limită, ori a 
trimiterii meciului în prelungiri. 
În minutul 39.50, la scorul de 88-
86, Phoenix a mărit diferenţa la 
trei puncte, în urma unei „libere“ 
a lui White. La ultimul atac, Gu-
gino s-a interpus între doi adver-
sari şi a trimis mingea în afara 
terenului, partida încheindu-se 
cu victoria gălăţenilor.

 Antrenorul Florin Nini a spus 
că strategia echipei sale a funcţio-
nat 30 de minute, dar oaspeţii au 

revenit în joc, pe fondul oboselii 
gălăţenilor. „Am avut pregătită o 
strategie pentru a-i surprinde pe 
adversari. Trei sferturi a funcţio-
nat, băieţii au vrut să continue, 
însă pe fondul oboselii a trebu-
it să facem o rotaţie mai scurtă, 
iar cei de pe bancă nu au intrat 
conectaţi, fapt care le-a permis 
orădenilor să revină în joc, aceş-
tia având o echipă valoroasă, 
care nu iartă greşelile“, a decla-
rat tehnicianul gălăţean. Acesta 
a mai precizat că succesul echipei 
masculine a fost unul de sufl et. 
„Este o victorie de sufl et, pe care 
o dedicăm echipei feminine, pe 
care a trebuit să o desfi inţăm. 
Ne-a fost teamă înainte de acest 
meci, dar băieţii au dat dovadă de 
caracter, s-au mobilizat şi au vrut 
să arate că Phoenix este un club 
care merită tot respectul, merită 
publicul acesta minunat, merită 
să fi e în Liga Naţională. Îi felicit 
pentru modul în care au luptat“, 
a concluzionat Nini.

 Cel mai bun jucător al echi-
pei Phoenix a fost Sead Hadzi-
fezovici, cu 26 de puncte (3x3) şi 
9 recuperări. Ceilalţi realizatori: 
Rundles 25 puncte, 5 „assists“; 
Gugino 15 p, 6 r, 2 a; Miller 8 p, 
3 r, 1 a; Pavlovici 6 p, 1 r, 1 a; Mă-
ciucă 5 p, 6 r, 1 a; White 4 p, 3 r, 
Petrişor 4 a şi Andrei 2 recuperări 
şi o pasă decisivă.

 După acest rezultat, Phoenix 
se afl ă pe locul 4, la egalitate (9 
puncte) cu echipele clasate pe 
locurile 1-4. În etapa următoare, 
Phoenix va juca împotriva forma-
ţiei Steaua, vineri, 10 noiembrie, 
în deplasare.  . 

ÎN ETAPA A CINCEA A LIGII NAŢIONALE  .  SUCCES

  u f oto Viorel Raita 
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O după-amiază O după-amiază 
la pas prin Budapestala pas prin Budapesta
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Ce facem de obicei când 

ajungem într-un oraş turistic 

şi ştim că avem la dispoziţie 

doar câteva ore pentru a-l 

explora? Ne înarmăm cu o hartă 

a oraşului şi cu informaţiile 

căutate anterior despre cele 

mai celebre obiective turistice şi 

facem tot posibilul să ajungem 

la cât mai multe dintre ele. 

Partea proastă este că, de 

regulă, din asta rezultă o stare 

de oboseală accentuată şi, de 

multe ori, parcă nu reuşeşti să 

trăieşti starea oraşului respectiv, 

nu-i simţi pulsul, te alegi doar 

cu o grămadă de informaţii, 

mai ales vizuale, dar cu prea 

puţine emoţii. Aşa că, ajunsă 

în capitala Ungariei pentru 

Forumul Strategiei Europene 

a Dunării, ştiind că am doar o 

după-amiază la dispoziţie şi 

nu foarte mulţi bani, am optat 

pentru o altfel de explorare. Nu 

am căutat adrese pe GPS, nu am 

solicitat informaţii de la trecători, 

nu am mers cu harta în mână, 

preferând să rătăcesc pe străzi, 

capturând în imagini momente 

de viaţă, urmând să-mi fac rost 

de informaţiile necesare mai 

târziu. Şi n-a fost rău deloc. 

 Parcuri cu alei neasfaltate 
Am afl at, astfel, că locuitorilor 

Budapestei le place să-şi acorde 
momente de răsfăţ: peste tot era 

puzderie de saloane de înfrumu-
seţare, fi e coafor, manichiură/
pedichiură/solar, fi e frizerie (dar 
şi manichiură pentru bărbaţi), 
spaţii mici, dar cochete, la de-
misol de bloc sau clădire veche, 
impecabile, luminate şi atractiv 
decorate, dar şi pline, până sea-
ra târziu, cu clienţi. Parcurile, 
imense, cu alei largi, fără asfalt, 
pe care să se poată alerga în si-
guranţă, erau primitoare pentru 
toată lumea: mame cu copii în 
cărucior, taţi cu copii pe role sau 
pe biciclete, amatori de yoga şi 
pilates (nu le spunea nimeni să 
nu calce iarba), precum şi mulţi, 
foarte mulţi câini de toate mă-
rimile, alergând fericiţi după 
mingi şi frisbee-uri, sub suprave-
gherea stăpânilor, dar fără să fi e 

încarceraţi în ţarcuri de sârmă 
mici şi neprietenoase. Evident, nu 
am văzut nicăieri excremente de 
câine, nici câini vagabonzi. Re-
clamele stradale, din ce am putut 
înţelege, erau mai degrabă la eve-
nimente culturale decât la absor-
bante şi medicamente, bicicliştii 
erau nu doar toleraţi în trafi c, 
ci, efectiv, feriţi şi ajutaţi, chiar 
şi acolo unde nu existau benzi 
speciale. Toţi aveau echipament 
refl ectorizant şi respectau regu-
lile de circulaţie, avantajul major 
fi ind că evitau statul în trafi c în 
momentele de mare aglomeraţie. 
Care momente erau cele clasice: 
dimineaţă între 8,00 şi 9,00, sea-
ra între 17,00 şi 18,00. În ciuda 
unor superbulevarde extrem de 
largi, cu câte trei benzi pe sens, 
plus liniile de tramvai la mijloc, 
trafi cul devenea sufocant, ca în 
orice mare capitală.

 Flori, nu termopane
la balcoane 

Budapestanilor le plac mult 
fl orile. Am văzut o mulţime de 
balcoane cu ghivece de fl ori, 
inclusiv la blocurile de la peri-
ferie, care, deşi vechi, se ţineau 
destul de bine, iar acolo unde 
era refăcută zidăria exterioară, 
nici vorbă de mai multe stiluri şi 
culori. În majoritate, balcoanele 
erau deschise, fără tâmplărie de 
PVC sau aluminiu, cu o măsuţă 
şi două scaune, alături de nelip-
sitele fl ori. Doar modelele mai re-
cente de clădiri de apartamente 
aveau, în unele cazuri, un fel de 
balcoane încastrate, cu un pere-
te integral din sticlă şi complet 
închise. >

CAPITALE EUROPENE  .  DESTINAŢII

Oraşul 
muzicii, 
în toate 
formele ei

STIL. Dacă se poate spune ceva 

despre Budapesta, în materie de muzică, 

atunci acesta pare să fi e, cel puţin la 

prima vedere, un oraş plin de amatori de 

rock şi punk, chiar dacă ar fi  să judecăm 

doar după aparenţe: vestimentaţie, coa-

furi etc. Chiar şoferul microbuzului care 

mă ducea înapoi la aeroport a făcut faţă 

blocajelor din trafi c ascultând varianta 

maghiară a lui Rock FM. Am mai văzut 

mici cluburi de jazz, iar oraşul, peste tot, 

era plin de afi şe anunţând mari eveni-

mente muzicale.  . A.S.
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Arhitectură nouă, aerisită, în Buda cea veche şi tradiţională u

Biserica Matyasu

Ferestre şi fl ori  u

Statuia lui Laszlo Papp  u
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Cum să vezi       
oraşul           
pe bicicletă

ALTERNATIVĂ. Pentru 

iubitorii de mişcare, există un mod 

mai frumos de a vedea Budapesta: pe 

bicicletă. Oraşul are circa 150 de km de 

piste de biciclete, iar autorităţile intenţi-

onează să le extindă. Pe lângă posibili-

tatea de a închiria una dintre bicicletele 

publice, puteţi opta şi pentru tururi 

ghidate, în diferite zone ale oraşului, la 

preţuri cuprinse între 25 şi 70 de euro. 

Pentru închirierea unei biciclete plătiţi 

circa 14 euro pentru 24 de ore, dar dacă 

o luaţi pentru o săptămână costă doar 8 

euro. . A.S.

În rest, oriunde era posibil, 
toată lumea părea să fi e fericită 
să stea cât mai mult timp afară, în 
parcuri mai mari sau mai mici, pe 
terasele caselor, în curţi, vremea 
neobişnuit de caldă pentru jumă-
tatea lui octombrie contribuind 
din plin la reuşita unei seri în aer 
liber.

 Respect pentru trecut, 
mândrie pentru prezent 

Mergând la întâmplare pe stră-
zile din Buda, un fel de cartierul 
Primăverii varianta ungară, am 
constatat că există, fi e impus prin 
lege, fi e pur şi simplu urmare a 
bunului-gust, un mare respect 
pentru tot ce ţine de moştenirea 
istorică a urbei, atât habsburgică 
şi pre-imperială, cât şi mai mo-
dernă. Nu exista statuie, de la cea 
a Sfântului Rege Ştefan din preaj-
ma Bisericii Matyas, până la cea a 
pugilistului Laszlo Papp - primul 
boxer care a devenit de trei ori 
consecutiv campion olimpic la 
categoria semimijlocie în anii 
1948, 1952 şi 1956, fi ind consi-
derat unul dintre cei mai buni 
boxeri din secolul XX - care să 
nu fi  avut fl ori - buchete, coroa-
ne etc. - legate cu drapelul naţio-
nal. N-am văzut pe niciuna urme 
de vandalism, graffi ti sau altele 
asemenea, ungurii îşi respectă 
patrimoniul şi însemnele naţio-
nale, iar dacă vrei să-ţi fi e prie-
teni, ai face bine să le respecţi, la 
rândul tău. Acestea fi ind spuse, 
pot depune mărturie că locui-
torii Budapestei sunt prietenoşi, 
încearcă să te ajute chiar dacă 
nu le vorbeşti limba şi, în unele 
situaţii, chiar fără să fi e nevoie de 
cuvinte. După vreo patru ore de 
mers pe jos circa 15 km, mă opri-
sem pentru un picnic improvizat 
într-un parc şi, după un sendviş 
cu salam cu paprika, am încercat 
o bere nemţească, la cutie, care 

însă nu s-a dovedit deloc bună. Pe 
o bancă în faţa mea, un tânăr care 
se afl a într-o similară pauză de 
masă, mi-a făcut semn că berea 
mea nu e bună şi să încerc una 
ca a lui, autohtonă, doar cu puţin 
mai scumpă, dar mai bună. Zis şi 
făcut. Berea cu pricina, Arany As-
zok, cam 4 lei cutia, era mult mai 
bună, într-adevăr. 

 Doi euro panorama, 
amintirea - nepreţuită 

Că tot vorbirăm de preţuri, Bu-
dapesta e un oraş relativ scump, 
ca orice capitală europeană, până 
la urmă. Inclusiv locuitorii ei se 
plâng de preţuri mari, mai ales 
din cauza turismului, care este 
însă, în mod evident, şi o sursă 
de venit. Ca să faci o fotografi e 
din Bastionul Pescarilor, locul de 
unde poţi vedea cea mai frumoa-
să panoramă a Budapestei, trebu-
ie să plăteşti doi euro sau echiva-
lentul în forinţi (1 euro - cca 290 
de forinţi). Merită, ce-i drept. Vezi 
splendida clădire a Parlamentu-

lui Ungar, care, mai ales noaptea, 
este magnifi că, precum şi aproa-
pe toate podurile peste Dunăre 
(nu mai puţin de nouă la număr), 
poţi face fotografi i şi, dacă te ţine 
buzunarul, poţi bea ceva la micul 
bar din incinta Bastionului. Din 
noiembrie în februarie, înţeleg 

că accesul e gratuit, probabil şi 
din cauza frigului pătrunzător, 
dar, la momentul vizitei mele, 
locul era plin de turişti plătitori, 
mai ales asiatici, cu camere so-

fi sticate sau selfi e-stick-uri şi te-
lefoane performante. Una peste 
alta, mi-a plăcut mult Budapes-
ta, mă voi întoarce sigur într-o 
zi: cafenele elegante, magazine 
cu antichităţi, dar şi nelipsitele 
şiraguri de paprika de la aproza-
re, librăriile frumoase, muzeele, 

galeriile de artă, toate merită ex-
plorate pe îndelete. Îndrăznesc să 
visez, de ce nu, şi la o plimbare pe 
Dunăre, măcar acolo, dacă acasă 
nu avem cu ce. .

Clădirea Parlamentului Ungar  u

Ca să urci la Citadelă  u

(Palatul Buda), 

îţi trebuie plămâni, 

nu glumă

Orice mică piaţetă are o  u

statuie, o fântână arteziană, 

un ceas decorativ

Blocuri vechi la periferia u

Budapestei

Balcoane moderne u

Evident, la Budapesta se pot face plimbări pe Dunăreu
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Care au fost 
cele mai performante 
firme gălăţene
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Realizat pe baza unei 

metodologii ce include principalii 

indicatori economico-fi nanciari 

relevanţi pentru activitatea 

agenţilor economici pe anul 

2016, a XIV-a ediţie a Topului 

Firmelor realizat de Camera de 

Comerţ, Industrie şi Agricultură 

(CCIA) Galaţi este o radiografi e 

a evoluţiei mediului economico-

social local. 

Câştigătorii din acest an ai to-
pului Camerei de Comerţ au fost 
făcut cunoscuţi la sfârşitul săptă-
mânii trecute, în cadrul unei gale 
speciale, la care au participat atât 
reprezentanţi ai mediului de afa-
ceri, cât şi ai administraţiei publi-
ce, mediului universitar, precum 
şi ai altor instituţii, care, într-un 
fel sau altul, au legătură cu ac-
tivitatea economică locală. După 
cum v-am informat în paginile 
ziarului „Viaţa liberă“, Topul Fir-
melor Gălăţene a fost structurat 
pe şapte domenii principale de 
activitate - „Cercetare-Dezvol-
tare şi High-Tech“, „Industrie“, 
„Agricultură, Silvicultură şi Pes-
cuit“, „Construcţii“, „Servicii“, 
„Comerţ“ şi „Turism“ - iar fi ecare 
domeniu este împărţit pe grupe 
de activitate şi mărime a între-
prinderilor. „Dincolo de partea 
de recunoaştere a performan-

ţei, prin acest top se deschid şi 
oportunităţi de afaceri, pentru 
că el ajunge la toţi cei interesaţi 
să dezvolte afaceri în Galaţi. De 
asemenea, la rândul nostru, pre-
luăm oferte, precum cele ce vin 
de la ataşaţii economici de la 
ambasade, şi le transmitem mai 
departe fi rmelor gălăţene. Şi sunt 
companii care, astfel, au reuşit să 
intre inclusiv pe pieţele externe“, 
a arătat preşedintele CCIA Galaţi, 
Ion Mocanu.

 Performanţe pe domenii 
Dincolo de grupele de activi-

tate specifi ce fi ecărei companii, 
dacă este să ne uităm pe „lista 
scurtă“ a topului fi rmelor după 
cifra de afaceri, atunci primul 
loc este adjudecat de Arabesque 
SRL, care, de altfel, în baza aces-
tui indicator este şi prima cla-
sată pe domeniul „Comerţ“.  În 
„Industrie“, cea mai mare cifră 
de afaceri a avut-o anul trecut 
Şantierul Naval Damen Galaţi 
SA, iar în „Construcţii“ cele mai 
mari afaceri le-a avut Tancrad 
SRL. În domeniul „Servicii“, cea 
mai mare cifră de afaceri a avut-o 
Compania de Navigaţie Fluvială 
Română (CNFR) Navrom SA, iar 
în materie de „Cercetare-Dezvol-
tare şi High-Tech“ pe primul loc 
s-a plasat Wind River Systems Ro-
mânia SRL. Nu în ultimul rând, 
pe domeniul „Agricultură, Silvi-
cultură şi Pescuit“, prima clasată 

a fost Agrogal SA. De altfel, în 
acest an, la Galaţi, a fost un an 
foarte bun pentru dezvoltarea 
afacerilor din agricultură. Aces-
ta a fost şi motivul pentru care, 
în secţiunea dedicată premiilor 
speciale, cinci companii gălăţe-
ne au primit din partea Came-
rei de Comerţ distincţia Meritul 
Agricol.

 Revenind la clasamentul ge-
neral, de această dată după pro-
fi tul obţinut, se constată că şi la 
acest capitol poziţia dominantă 
este deţinută de Arabesque SRL, 
cap de afi ş şi în domeniul „Co-
merţ“. Pe zona de „Construcţii“, 
cea mai profi tabilă companie a 
fost Arcada Company SA, iar în 
domeniul „Serviciilor“ cea mai 
performantă fi rmă a fost Phoe-
nix Slag Services SRL. În „Indus-
trie“, pe prima poziţie s-a plasat 
compania producătoare de ţevi 
ArcelorMittal Tubular Products 
Galaţi, iar pe zona de „Cerceta-
re-Dezvoltare şi High-Tech“ pe 
primul loc  s-a clasat Selir SRL. 
Pe zona de „Agricultură, Silvicul-
tură şi Pescuit“, titlul de cea mai 
profi tabilă companie din judeţ a 
fost adjudecat de Agrimat Matca 
SA.

 Una dintre secţiunile topului 
Camerei de Comerţ a fost dedica-
tă exportatorilor. La acest capitol, 
primele locuri sunt dominate de 
marile companii cu afaceri în in-
dustrie. Pe primul loc s-a clasat 

combinatul siderurgic Arcelor-
Mittal Galaţi SA, urmat de Şan-
tierul Naval Damen Galaţi SA şi 
DMT Marine Equipment SA.

 Sectoare cu potenţial 
Desigur, fi rmele prezentate 

mai sus reprezintă doar „vârful 
aisbergului“ economiei gălăţene, 
pe fi ecare din domeniile principa-
le fi ind agenţi economici care au 
avut un cuvânt de spus în grupa 
lor de activitate. Sunt prea mulţi 
pentru a-i aminti pe toţi aici, însă 
sperăm să regăsim cât mai multe 
societăţi gălăţene şi în Topul Na-
ţional al Firmelor, ce urmează a 
fi  realizat de Camera de Comerţ 
şi Industrie a României.

„Sunt sectoare care au fost 
mai alerte, precum cel a produ-
cerii de echipamente navale. E 
adevărat că o bună parte dintre 
fi rme sunt cu capital străin, dar 
produc împreună cu specialiş-
tii gălăţeni aceste echipamente. 
Există şi o bună evoluţie şi în 
zona serviciilor. Dar cea mai fru-
moasă surpriză vine pe partea de 
agricultură. De altfel, la târgul 
Indagra, din 20 de participanţi 
gălăţeni, vreo 10 au şi semnat 
contracte“, a explicat preşedinte-
le CCIA Galaţi.

 Nu ne rămâne decât să sperăm 
că Topul Firmelor Gălăţene va 
ţinti cât mai sus inclusiv la nivel 
naţional şi, de ce nu, chiar şi pe 
pieţele externe. .

TOPUL CAMEREI DE COMERŢ  .  CLASAMENT

Daniel Ani, fi rma Nadicer  u

 MODELE                 

ÎN PREMIERĂ LA 

SALONUL AUTO
ROMEXPO. Salonul Auto 

Bucureşti (SAB), cel mai mare eveniment 

auto al anului din România, ajuns la 

ediţia cu numărul 15, va avea loc în acest 

an la Romexpo şi va putea fi  vizitat până 

pe 12 noiembrie. În cadrul expoziţiei vor 

fi  expuse peste 300 de modele auto, 

printre care automobile venite direct 

de la Frankfurt, premiere naţionale şi 

cele mai noi versiuni de la: Abarth, Alfa 

Romeo, Fiat, Ford, Hyundai, Honda, 

Jaguar, Jeep, Kia, Land Rover, Maserati, 

Mazda, Mercedes-Benz, Mitsubishi, 

Opel, Seat, Skoda, Smart, Suzuki, 

Toyota sau Volvo. Potrivit organizatorilor, 

printre premierele şi modelele expuse 

în acest an se vor afl a: noul SUV Kona, 

noul Jaguar E-Pace (prezentat în 

avanpremieră naţională, doar pe 4 şi 5 

noiembrie), noul Land Rover Velar, noul 

Jeep Compass, noile Volvo XC60, Volvo 

XC90, Volvo V90 Cross Country (acesta 

din urmă la prima apariţie publică în 

România), Volvo S90, noua Mazda 

CX-5, noul Type R de la Honda, Toyota 

C-HR. La această ediţie, segmentul 

dedicat specialiştilor din domeniul 

echipamentelor, pieselor şi accesoriilor 

va avea o suprafaţă totală de 5.000 mp, 

atât în incinta Pavilionului Central, cât şi 

pe platforma exterioară. . O.A.C. 

IMM-urile, 
bulversate de 
harababura 
fi scală

AVERTISMENT. Aproa-

pe 83 la sută dintre antreprenorii 

chestionaţi de Consiliul Naţional 

pentru Întreprinderi Private Mici şi 

Mijlocii din România nu au capaci-

tatea de a mări salariul minim, iar 60 

la sută vor disponibiliza oameni, ca 

urmare a acestei măsuri, a declarat 

Florin Jianu, preşedintele organizaţiei 

patronale. Acesta a precizat că tre-

cerea contribuţiilor de la angajator la 

angajat va bulversa mediul de afaceri, 

întrucât vor trebui schimbate şase 

milioane de contracte.    . O.A.C.

Vergiliu Vals, fi rma Menarom-PEC  u
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• REPARAŢII TV şi AER 

CONDIŢIONAT. Montaj cu ga-

ranţie. Telefon: 0766327431. 

(202519) 

 • Rulouri- exterioare, jaluzele. 

AVANTAJOS. Profesionalism, 

calitate. 0722248732, 

0741793039. (216129) 

 • Servicii complete de contabili-

tate. 0763944676. (218678) 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (218758) 

 • Executăm rapid acoperişuri 

din orice tip de tablă, dulghe-

rie, prelungiri, streşină, man-

sardare, jgheaburi, burlane, 

orice tip de reparaţii, opritori 

de zăpadă. Reduceri de sezon 

10%. 0755187205, 0756890101 

(219154) 

 • Executăm hidroizolaţii, re-

paraţii scurgeri pluviale. Tel. 

0753223322 (219514) 

 • Execut acoperişuri tablă 

metalică, dulgherie, uluce şi 

alte accesorii, orice tip de re-

paraţii. 0743361196 (219524) 

 • Executăm: faianţă, gresie, 

zugrăveli. Tel. 0742870202 

(219592) 

 • Rigipsar profesionist execut 

tavane, pereţi, zugrăveli, par-

chet, tapet, izolaţii polistiren, 

etc. Tel. 0749405231 (219655) 

 • Construim, curăţăm sobe, 

coşuri, zugrăveli, faianţări. 

0765542065, 0336417011 

(219667) 

 VÂNZĂRI 

 GARSONIERE 

 • Vand garsoniera Tiglina etaj 

3/10, imbunatatita complet. 

Telefon 0741914099 (219586) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • 1 cam Micro 38, etaj 2, mobilat, 

renovat, 83.000 lei. 0754/267318 

(219639) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament Mazepa II, 

et.1, 2 camere, simplu, 60000E. 

0752541428 (217765) 

 • Vând apartament 2 camere, 

et.3, 65 mp, îmbunătăţit, zona 

ICFrimu. 58000 euro negociabil. 

Telefon 0748985458 (219551) 

 • Vand 2 camere Micro 38, etaj 1, 

simplu curat. Pret 26.000 euro. 

0741914099 (219587) 

 • Vand 2 decomandate Micro 39, 

etaj 3, imbunatatit, pret 30000 

euro. 0741914099 (219588) 

 • 2 cam Tiglina I, termopan, par-

chet, 30.500 Euro. 0754/267318 

(219636) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând 3 camere dec. zona IREG, 

et.4. 0740098939 (218700) 

 • Persoană fi zică, vând apar-

tament cu 3 camere decoman-

date, în Mazepa 2, mobilat şi 

utilat complet. Preţ 85000 euro 

negociabil. Relaţii la nr. telefon 

0742.343.727. (219327) 

 • Vând apartament Micro 21, 

3 camere, conf.1. 0753086775 

(219370) 

 • 3 dec Tiglina I, CT, TP, 44.000 

Euro. 0754/267318 (219637) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând penthouse 330 mp, 

terase aprox. 100 mp, fără 

fi nisaje, Complex Privilege. 

190.000E. 0752334334 

(218322) 

 CUMPĂRĂRI 

 2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii 

cash. 0743.390.207. (197320) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul 

pieţei. 0749.028.027. (219416) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (219557) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Casă în construcţie, 

Prundului 33. 0740340460, 

00393281765885, 0763197748. 

(213341) 

 • Vând clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1 mansardă şi 

curte 700 mp liber, Morilor 

nr.10 colţ cu str. Tecuci. 

300.000E. 0752334334 

(218320) 

 • Vând casă nouă Tuluceşti, 

utilităţi: apă, gaze, iluminat. 

0752393464 (219000) 

 • VÂND CASĂ DUPLEX 

BRANIŞTEA SAU SCHIMB 

CU APARTAMENT. TEL. 

0744472512 (219023) 

 • Casă, str. Cezar, ST- 420 mp, 

D-13m, toate utilităţile, locuibi-

lă. Merită văzută. 0722474704 

(219271) 

 • Vând casă nouă Odaia 

Manolache P+M, racordat la 

apă şi electric, posibilitate gaz. 

0740028092 (219585) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE  

APARTAMENTE 

 • Inchiriez garsoniere si aparta-

mente, mobilate sau nemobila-

te. 0725945942 (218214) 

 • Închiriez clădire 600 mp 

utili, demisol, P+1, man-

sardă+ curte 700 mp liber, 

Morilor nr.10 colţ cu str. 

Tecuci. 3000E negociabil. 

0752334334 (218321) 

 • Închiriez garsonieră Ţiglina I, 

bl.A7, mobilată complet. 700 lei. 

0753892496 (219627) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 

• Închiriem spaţiu 26 mp, Mazepa, 

bl.R3, sc.2, cu 150 euro/ lună, 

negociabil. Telefon 0745314130 

şi 0745338112 (219376) 

 • Închiriez o cameră la un so-

lar pentru: masaj, cosmetică, 

coafor, pedichiură. Telefon 

0743883992 (219484) 

 • Închiriez spaţiu comercial, str. 

Domnească 48, la stradă, lângă 

Primărie. 0772249373 (219554) 

Data 
planifi cata 
pentru 
retragere

Durata 
planifi cata 
(interval)

Instalatii 
retrase/ Locatia 
(localitatea
+strazi)

13 – 
17.11.2017

09.00 – 17.00 Localitatea 
Cosmesti – sat 
Cosmesti Vale - 
partial

14, 
16.11.2017

09.00 – 17.00 Loc. Certesti - sat 
Carlomanesti - 
partial

15.11.2017 09.00 – 17.00 Loc. Munteni– 
sat Munteni - 
partial

online

„A
R

H
IV

A
 V

.L
.“



16 6 NOV 2017

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Societate comercială an-

gajează bucătăreasă (bu-

cătărie simplă). 0740425775 

(218286) 

 • Angajez sudor electric, auto-

gen şi lăcătuşi. Tel. 0753765704, 

0744560891, 0757168999. 

(218333) 

 • Angajez asistenţi farmacie, 

experienţă minim un an, pentru 

drogherie. Salariu foarte atrac-

tiv. CV: antract.trading@yahoo.

com (218415) 

 • Societate brăileana anga-

jează macaragiu. Relatii la 

0239/669397. (218465) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE 

în 35 meserii.Fără CURS! 

Numai TESTARE! Detalii la te-

lefon 0746.179.660. (218482) 

 • SC CE MINIBUS SRL îşi măreş-

te echipa şi angajează în condi-

ţii atractive: Sudor CO2, Tapiţer 

auto, Lucrător amenajări interi-

oare, debitator metal, Tâmplar, 

Electrician auto, Frigotehnist 

auto, Pregătitor, Tinichigiu şi 

Vopsitor auto, Paznic cu ates-

tat, Inginer proiectant Autocad, 

Consilier vânzări auto, Secretară 

şi Contabil. Se oferă salarii şi 

program avantajoase. Relaţii la 

telefon 0746269699. CV-uri la: 

ceminibus@gmail.com (218572) 

 • RESTAURANT angajează 

OSPĂTARI (fete şi băieţi) cu sau 

fără experienţă. Salariul atractiv. 

Tel. 0745084880. (218655) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securita-

te. 0755124302, 0755124301. 

(218679) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez bar şi terasă cartier 

Aurel Vlaicu. Tel. 0757626697 

(219657) 

 VÂNZĂRI 

 TERENURI 

 • 1000 mp Sat Costi, 10 E/

mp, rate, variante. 0744492266 

(217608) 

 • Vând extravilan 1000 mp x 

6,5E. 0732106697, 0336732374 

(218495) 

 • Vând teren intravilan 3555 

mp, cu toate utilităţile. Tel. 

0740804189 (219030) 

 • Teren Tudor Vladimirescu 3 ha, 

la şosea naţională. 15000 euro. 

Tel. 0741117711 (219427) 

 • Vând teren 520 mp, des-

chidere 20m, toate utilităţile, 

str. Războieni. 0751917565 

(219547) 

 • Vând fermă animale preta-

bilă pentru creşterea de bo-

vine şi ovine, situată la 20 km 

de Brăila pe şoseaua DN 2 B 

(Brăila- Buzău) compusa din: 

teren curţi construcţii în supra-

faţă de 32.477 mp, 6 hale ani-

male, 2 hale industriale şi alte 

construcţii anexe cu suprafaţa 

construită de 7004,4 mp. Preţul 

este de 300.000 euro, relaţii la: 

0040/740155300. (219580) 

 • 700 mp, deschidere 15m, str. 

G. Coşbuc 380. Valoare 100.000 

euro. Tel. 0740020335. (219661) 

 CUMPĂRĂRI 

 TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren 

agricol zona Bădălan. Telefon 

0749546670 (202790) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 

Galaţi. 0745527260 (219468) 

 VÂNZĂRI 

SPAŢII COMERCIALE 

 • Spatiu comercial 150 mp teren, 

concesinat Aleea Traian, 45000 

euro 0751167540 (219440) 

 OFERTE 

 DE SERVICIU 

 

• SC AEON BUILDING SRL, 

cu sediul în Braşov, angajea-

ză dulgheri, fi erari, zidari-fi -

nisori. Salarii de la 10 lei/ora. 

0726392979 (209271) 

 • Hotel restaurant angajează: 

recepţioneri, bucătari, ajutor 

bucătar, ospătar, barman- ges-

tionar, patiser- pizzar şi paznic. 

0754047563 (215979) 

 • Angajăm vânzătoare ma-

gazin mixt. Tel. 0755635822 

(216463) 

 • Angajez şofer cat. C+E pt 

România. 0748794484 (217650) 

 • Angajez barman- ospătar, aju-

tor de bucătar cu salariu moti-

vant. 0752487268 (218167) 

 • Fabrică de covrigi angajează 

şofer (agent) distribuţie covrigi. 

0752487268 (218168) 

 • Restaurant angajează bucă-

tari, vânzători, ospătari, bar-

mani, pizzar, şofer distribuţie. 

0740169851, orele 10,00-17,00. 

(218714) 

 • S.C. angajează Lăcătuşi, 

Tubulatori, cunoştinţe plan, 

Sudori TIG şi CO2. Relaţii la 

tel. 0742129188 (218838) 

 • S.C. agajează Coordonator 

lucrări vopsitorie, sablaj, 

Vopsitori, Pistolari, Sablatori. 

Relaţii la tel. 0745157796 

(218840) 

 • Salon înfrumuseţare, central, 

vad format, angajează maseur, 

manichiuristă, coafeză, frizer, 

cosmetician. Salarizare deose-

bită, mediu de lucru occidental. 

0747423922 (218890) 

 • Operator PC piese auto, meca-

nic auto. 0744756108 (218959) 

 • Angajăm lăcătuşi confecţii 

metalice navale. 0751070440 

(218976) 

 • Angajez muncitor pentru 

polizare la navă. 0745647582 

(218985) 

 • NOU ÎN GALAŢI! SC RIVER 

EYE FASHION ANGAJEAZĂ 

PERSONAL CALIFICAT 

PENTRU: CONFECŢIONERI 

TEXTILI, CĂLCĂTORI, 

FINISORI, CROITORI, 

MODELIST, ELECTRICIAN, 

MECANIC, ALIMENTATORI, 

CTC-IST. PENTRU 

INFORMAŢII SUNAŢI LA 

0749958358. DEPUNEREA 

CV SE FACE LA SEDIUL 

FIRMEI DIN STRADA ŞTEFAN 

CEL MARE NR.13. (218997) 

 • SC angajează şofer profe-

sionist distribuţie şi aprovizi-

onare echipamente termice. 

CV-uri la fax 0236465575 

sau email: comercial.ga-

lati@blackseasuppliers.ro 

(219038) 

 • SC angajează brutari, mode-

latori pâine şi cocători, cu sau 

fără experienţă. Tel. 0743419753 

(219064) 

 • SC angajează modelatori 

covrigi şi patiseri, cu sau fără 

experienţă. Rel. 0758690119 

(219065) 

 • BGS Divizia de Securitate an-

gajează agenţi de securitate în 

condiţiile Legii cu atestat pază. 

CV-urile se vor depune la adre-

sa: Galaţi, str. Tecuci 184, bl.N4, 

sc.3, parter şi pe email: offi ce.

galati@bgs.ro (219088) 

 • Magazin alimentar non-stop 

oferă patru posturi pentru vân-

zătoare. Nr. tel. 0755996883 

(219120) 

 • Caut persoană muncă livadă. 

Asigur locuinţă. 0743126551 

(219145) 

 • Angajăm electrician în con-

diţii avantajoase. 0740177728 

(219169) 

 • Angajăm vânzătoare chioşc 

non stop, str. Domnească, 

la Parfumul Teilor. Relaţii 

0742795630 (219173) 

 • SC angajează fi erari, dul-

gheri, zugrav, muncitori ne-

califi caţi. Tel. 0740052830 

(219254) 

 • SC angajează muncitori neca-

lifi caţi, cu experienţă în domeniul 

panifi caţiei. Relaţii 0744776850 

şi la sediul fi rmei: Ţiglina I, str. 

Saturn. (219260) 

CUMPĂRĂRI SPAŢII COMERCIALE 

Societate Comercială angajează  

DISTRIBUITOR 

pentru produse lactate 

(permis cat. B, experienţă). 

Relaţii 0722578584.

International Fast Links SRL 
angajează

SUDORI CO2 ŞI LĂCĂTUŞI
cunoscători plan cu experienţă, 

pe platforma Şantierului Damen Galaţi. 
Relaţii la 0744122555, mail: navalpgi@gmail.com

online
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE 

 DE SERVICIU 

 

• Angajez vânzătoare magazin 

alimentar. Salariu motivant. Tel. 

0748304260 (219274) 

 • Angajez personal pentru bucă-

tărie, pizzerie şi servirea mâncă-

rii, punct de lucru Alex. Cernat 

27. Tel. 0740402636 (219284) 

 • SC INSTALAPE ANGAJEAZĂ 

URGENT INSTALATORI 

ŞI NECALIFICAŢI. TEL. 

0744614970 (219304) 

 • Angajez şoferi tir cu experien-

ţă intern şi internaţional, salariu 

atractiv. 0752/735165. (219315) 

 • Societate comerciala an-

gajeaza mecanic intretinere 

parc auto. Relatii la telefon 

0741168528/ 0744827788. 

(219321) 

 • Angajez barman ospătar. 

0744984192, 0747920097 

(219330) 

 • SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 

CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI 

ÎN CONSTRUCŢII. TEL. 

0742193596 (219345) 

 • Angajez morar cu experienţă. 

Tel. 0755935124 (219372) 

 • SC angajează şoferi 8x4 

şi şoferi articulată. Tel. 

0742185928 (219387) 

 • Angajăm agent securitate, 

cu sau fără permis conduce-

re. Tel. 0759050056 (219388) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt. Tel. 0741579671 (219396) 

 • Angajez vanzatoare paine 

0732 741 090 (219409) 

 • Angajez patiser 1700 net 

0732 741 090 (219411) 

 • Restaurant I.C.Frimu 

angajează bucătăreasă. 

Salariu atractiv. 0744431568, 

0746114988 (219418) 

 • Restaurant angajează aju-

tor bucătar, pizzar, spălător 

veselă şi control calitate. Tel. 

0741209920. (219419) 

 • S.C. angajează sudor, electri-

cian şi lăcătuş. Relaţii la telefon: 

0730.535.491. (219452) 

 • ROSERV PHARMA angajează 

şofer distribuţie, pentru depla-

sări în ţară. CV: roservpharma-

offi ce@gmail.com; 0725948418 

(219456) 

 • Angajăm asistenţi farmacie, 

cu experienţă pentru drogherie. 

0741022974 (219457) 

 • SC angajează frizeri. Telefon 

0747288308 (219461) 

 • Societatea CITADINA 98 SA 

angajează de urgenţă, în con-

diţii avantajoase, buldoexcava-

torist. CV-urile se vor transmite 

la adresa de email: offi ce@ci-

tadina98.ro sau se vor depune 

la sediul societăţii: bulevardul 

Siderurgiştilor nr.7, mezanin 

1, spaţiul comercial nr.2, bloc 

PS1B, scara 4, Galaţi. (219471) 

 • Angajăm, pentru străină-

tate, sudori, urgent. Telefon 

0752980882 (219473) 

 • SC angajează vânzătoare, cu 

sau fără experienţă, pentru ma-

gazin alimentar. Tel. 0788600304 

(219476) 

 • Angajez barmaniţă Micro 13B. 

Tel. 0771688760 (219477) 

 • Angajez pentru îngrijire bolnav 

la pat şi pentru menaj. Telefon 

0743883992 (219482) 

 • CURSURI CALIFICARE, 

POSIBILITĂŢI ANGAJARE: 

SUDOR, STIVUITORIST, 

INFIRMIER/Ă, AGENT 

SECURITATE (+ATESTAT), 

BUCĂTAR, OSPĂTAR (BARMAN), 

MĂCELAR (TRANŞATOR), 

COFETAR (PATISER), FRIZER- 

COAFOR- MANICHIURIST- 

PEDICHIURIST. 0740806501 

(219497) 

 • SC FRONTERA TRADING 

SRL angajează şofer- distri-

buitor pentru pâine şi pati-

serie. Experienţa în dome-

niu constituie un avantaj. 

0751139488 (219498) 

 • Gradiniţa Particulara 

Tom şi Jerry angajează 

educatoare. Relaţii la tel. 

0747840172 şi 0744606750 

(219516) 

 • Angajez personal în vederea 

prelucrării termopanelor. Ofer 

salariu motivant. 0751086900 

(219520) 

 • RBX Electric angajează munci-

tori. Tel. 0760244148 (219522) 

 • Angajez personal spălăto-

rie auto, urgent. 0746480866 

(219528) 

 • SC KLAUSSENBURG 

RECYCLING GmbH, cu sediul in 

Bucuresti, avand ca domeniu de 

activitate colectarea, sortarea si 

balotarea deseurilor de ambala-

je din carton si plastic, scoate la 

concurs pentru punctul de lucru 

situat in Galati, un post de SOFER- 

MANIPULANT. Cerintele postu-

lui. Permis conducere categoria 

B Disponibilitate la program 

prelungit atunci cand va fi  cazul 

Seriozitate Activitate desfasu-

rata: Deplasare cu autoutilitara 

de 3,5 tone la partenerii nostri 

unde va incarca deseurile de 

ambalaje Sortarea si balotarea 

deseurilor de ambalaje in depo-

zitul propiu Incarcarea balotilor 

in tir Se ofera salariu atractiv si 

bonuri de masa. Relatii la tele-

fon 0236335473/ 0757684020. 

Interviurile au loc la sediul soci-

etatii situat pe str. Calea Prutului 

nr.9, Galati. (219530) 

 • SC angajează bucătar, pe-

rioadă nedeterminată. Tel. 

0755411328 (219533) 

 • Angajez şofer pe tir, local, 

SC Camis Trans SRL. Telefon 

0761619357 (219539) 

 • Societate Comerciala an-

gajează zidari- faianţari, zu-

gravi, montatori carton gips. 

Tel. 0755431448 (219540) 

 • Societate comercială anga-

jează tranşator carne şi vânză-

toare pentru magazin alimentar. 

Relaţii 0748200073 (219542) 

 • SC Media Trans SRL anga-

jează personal pentru ben-

zinărie. Salariu motivant şi 

condiţii de muncă bune. 

Tel. 0744626821 (219543) 

 • Caut meseriaşi în con-

strucţii, amenajări, zidarii 

etc. Ofer minim 100 lei/ zi. Tel. 

0773867312 (219545) 

 • Angajăm mecanic auto, băr-

băţi cât şi femei. Salariu moti-

vant. 0745660735 (219546) 

 • FIRMĂ SERIOASĂ, CU 15 

ANI EXPERIENŢĂ, ANGAJĂM 

PERSOANE DE ÎNCREDERE 

PENTRU COORDONARE, 

EXECUŢIE SAU MONTAJUL DE 

TÂMPLĂRIE PVC+ AL. OFERIM 

SALARIU MOTIVANT, CONDIŢII 

AVANTAJOASE DE LUCRU. 

TEL. 0730715631 (219553) 

 • Crama Haiducească anga-

jează ospătar. Vă aşteptăm 

cu un CV la offi ce@galmon-

do.ro sau la numărul de tele-

fon 0743538525 (219556) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi 

pentru Mittal. Tel. 0757463905 

(219575) 

 • Angajez mecanic auto şi aju-

tor de mecanic. Tel. 0754390020 

(219576) 

 • SC angajeaza manipulanti 

deseuri. Telefon 0744.647.746 

(219590) 

 • SC angajează muncitori ca-

lifi caţi şi necalifi caţi în prelu-

crarea lemnului. Se asigură 

transport şi salariu motivant. 

Tel. 0751518502, 0751518501 

(219607) 

 • Angajez muncitori califi caţi 

şi necalifi caţi domeniul con-

strucţii hale metalice. Telefon 

0743227585 (219608) 

 • Angajăm personal califi cat în 

construcţii structuri din beton. 

Telefon 0751315049 (219609) 

 • Casă de pariuri sportive an-

gajează operator sală. Oferim 

pachet salarial foarte atractiv 

şi decontăm transport la/ de la 

locul de muncă. 0756806412 

(219611) 

 • Spălătorie auto, hală încăl-

zită, angajează personal, cu 

sau fără experienţă. Oferim 

pachet salarial atractiv. 

0756806412 (219612) 

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

ECHIPĂ MUNCITORI 

PENTRU ACTIVITĂŢI 

ÎNTREŢINERE SEDIU

Relaţii la numărul de telefon 
0757.503.971.

www.viata-libera.ro
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Angajez zidar, zugrav, faian-

ţar, tâmplar, dulgher, sudor 

electric şi autogen, pavator. Tel. 

0742857850 (219652) 

 • Angajez manipulant în cadrul 

unei alimentare. Tel. 0748304260 

(219664) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt, Micro 17, experienţă, ne-

fumătoare, 1400 lei. 0757018645 

(219665) 

 • Angajăm electromecanic 

sau lăcătuş mecanic şi un 

maşinist pod rulant, cu expe-

rienţă pentru lucrări de men-

tenanţă motoare electrice. 

Relaţii la telefon 0744640639 

(219666) 

 • ANGAJEZ VOPSITOR 

INDUSTRIAL, 8 ORE/ ZI, 5 ZILE/ 

SAPT, DOMENIU PRODUCTIE 

DE PIESE SI STRUCTURI 

PENTRU CAMIOANE 

0726369609 (219668) 

 OFERTE 

 DE SERVICIU 

 • Societate comercială din 

domeniul pomiculturii, anga-

jează: 2 ingineri horticoli sau 

agronomi; 2 tehnicieni agri-

coli. Se oferă salariu moti-

vant, decontare transport sau 

locuinţă de serviciu. Relaţii la 

telefon 0740004333. CV-urile 

se trimit pe email: fruvinis@

yahoo.com (219614) 

 • Angajăm vânzătoare pen-

tru magazin alimentar. Telefon 

0722762743 (219615) 

 • Societate comercială angajea-

ză maistru constructor şi inginer 

coordonator. Relaţii la telefon 

0374932654 (219619) 

 • Angajăm cosmeticiene, ma-

nichiuriste, coafeze, frizeri. 

0745362964 (219623) 

 • Angajez îngrijitor vaci cu lap-

te. Asigur cazare, masă, salariu. 

Primesc zilieri la săpat cu hârleţ. 

Tel. 0752561328 (219630) 

 • Angajăm vânzătoare pen-

tru magazin non stop, Micro 

20. Telefon 0754392730 

(219632) 

 • SC DERPAN SRL anga-

jeaza inginer industrie ali-

mentara cu minimum un an 

experienta in domeniu pentru 

fabrica din Smirdan (se asi-

gura transportul). Cv-urile se 

primesc pe adresa de e-mail 

personal@derpan.ro sau la 

fax 0236/830032. (219633) 

 • Angajez vânzătoare bar. Tel. 

0747830046 (219634) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu, hipermarket. Relaţii la tel: 

0747.131.679 (219642) 

 • Societate comercială anga-

jez tranşator carne de pasăre. 

0722500396 (219644) 

 • Angajez urgent personal fast 

food. 0749684223 (219645) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

legume- fructe, program 8 ore, 

salariu 1400 net. 0741254475 

(219674) 

 VÂNZĂRI 

 AUTO 

 • Vând Dacia Logan, 85000 km. 

Telefon 0755123568 (219583) 

 VÂNZĂRI  

ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat 

-399, frigidere -350, televizoare 

-250. Tel. 0745353977. (219441) 

 VÂNZĂRI 

 DIVERSE 

 • Vând 2 locuri de veci cimi-

tir Eternitatea, din care o bol-

tă cu 3 paturi, 3500 euro. Tel. 

0745763961 (219532) 

 • Vând loc veci 6 mp, în spa-

tele administraţiei Cimitirului 

Eternitatea. 0737564581 

(219629) 

 CUMPĂRĂRI 

 DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara 

carti, antichitati, tablouri, biju-

terii, monede, bancnote, car-

ti postale, decoratii, ceasuri, 

0751167540 (219439) 

 • Magazin antichităţi cumpă-

răm: tablouri, mobilier, aur, ar-

gint, ceasuri, bancnote,monede, 

carte, decoratii, carti postale. 

0751307072 (219442) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 47 ani, cu situaţie bună, 

doresc cunoştinţă doamnă pen-

tru căsătorie. Tel. 0740477600 

(219571) 

 DIVERSE  

 • TRIHENEA ADI - GABRIEL ti-

tular al P.U.Z. pentru “LOTIZARE 

TEREN” in mun.Galati, sector 

Traian Nord, TARLA 39, P4/1/1 

LOT 1/1 si LOT 2; TARLA 39, 

P4/1/1 LOT 3, P4/1/2 LOT 11, 

jud.Galati, anunţă publicul in-

teresat asupra depunerii primei 

versiuni a planului la A.P.M. 

Galaţi, în vederea obţinerii 

Avizului de Mediu. Informaţiile 

privind varianta de plan pot fi  

consultate la sediul APM Galaţi, 

str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la 

sediul titularului din mun.Galati, 

str.N.Alexandrescu, nr.1, bl.C2, 

ap.59, jud.Galati, zilnic de luni 

până joi, între orele 8,30-16,00 

si vineri între orele 8,30-13,30. 

Observaţiile publicului se pri-

mesc zilnic în scris la sediul APM 

Galaţi în termen de 15 zile ca-

lendaristice de la data apariţiei 

anunţului. (219496) 

 • S.C. RIVER EYE FASHION 

SRL, cu sediul in GALATI, str. 

Stefan Cel Mare, nr. 13, corp 4, 

camera 28, judetul Galati, anun-

ţa publicul interesat asupra de-

punerii solicitării de autorizaţie 

de mediu, in scopul desfasurarii 

activităţii de fabricare a altor ar-

ticole de imbracaminte (exclusiv 

lenjerie de corp) pe amplasa-

mentul din Galati str. Stefan Cel 

Mare nr. 13, corp 4, camera 28, 

judetul Galaţi. Informaţii privind 

impactul asupra mediului al ac-

tivităţii pentru care se solicita 

autorizaţia de mediu pot fi  con-

sultate zilnic, de luni pana joi, 

intre orele 8.30 – 16.00 si vineri 

intre orele 8.30 – 13.30, la sediul 

AGENTIEI PENTRU PROTECTIA 

MEDIULUI GALATI, str. Regiment 

11 Siret nr. 2, Galaţi, judetul 

Galaţi. Observatiile, sugestiile 

si/ sau propunerile publicului se 

primesc in scris la sediul A.P.M. 

Galaţi. (219598) 

online

• Ford Transit Connect, 

autoutilitară diesel, 

an fabricaţie 2007. 

Preţ 2350 euro negociabil.

Relaţii la sediul S.C. Viaţa 

Liberă SRL, secretariat.

• Vând Dacia Logan Break, 

motor 1,6, pe benzină, preţ 

3500 euro. Relaţii la tel. 

0744559697.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 DIVERSE 

 PREZICĂTOARE 

 • Tămăduitoarea Aurica dezlea-

gă farmece, cununii legate, îm-

pacă căsnicii, vindecă boli, al-

coolismul. Rezolvare 5 ore. 

0753704462, 0731203412 

(219454) 

 • Gheorghe mulţumesc clarvă-

zătoarei Roxana pentru împăca-

rea cu soţia. Dezleagă farmece, 

cununii, ghiceşte, rezolvă ga-

rantat orice problemă. 

0740771190, 0236314121 

(219541) 

 PROPUNERI 

 DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul; împrumut maxim 25.000 lei. 

Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vi-

neri: 9,00-17,00. (218934) 

 CURSURI  

 • CLUB ALICE organizea-

ză CURSURI CALIFICARE: 

-MECANIC AUTO; 

-CROITOR; -BUCĂTAR; 

-OSPĂTAR; BARMAN. 

Angajare GARANTATĂ! 

0741.393.712 (219443) 

 MEDITAŢII  

 • Meditez matematică. Telefon 

0723178846 (219577) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 
3620/ 18.03.2010, pe numele 
Enache Ruxanda, pentru locul 
din cimitirul Eternitatea, parcela 
8, rândul 7, locul 8. Se declară 
nul. (219582) 

 • Pierdut act de concesiune 
nr.2044/ 24 mai 1997 pe nume-
le Cucu N. Ioan pentru locul din 
cimitirul Eternitatea, P-84, R-1B, 
L-22, cu suprafata totala de 3,75 

mp. Se declară nul. (219656) 

 DECESE  

 • Asistent medical. 

Îmbălsămări la domiciliu. 

Non-stop. 0743.762.625. 

(219417) 

 • Cu tristeţe şi durere în su-

fl ete, anunţăm încetarea din 

viaţă a dragului nostru tată, 

socru şi bunic, GOLDURĂ 

ALEC, în vârstă de 72 de ani. 

Trupul neînsufl eţit este depus 

la Casa mortuară bd-ul G.

Coşbuc, Ţiglina 2 (între bl.

M1-M2). Înmormântarea va 

avea loc luni, 6 noiembrie 

2017, la Cimitirul Eternitatea, 

la ora 12,00. Dumnezeu să-i 

vegheze odihna veşnică! 

(219646) 

 • Împărtăşim durerea familiei 

îndoliate la trecerea în eterni-

tate a cuscrului nostru, 

GOLDURĂ ALEC. Sincere 

condoleanţe! Familia Cloşca 

Dinu. (219647) 

 • Soţia, copiii şi nepoţii îl con-

duc astăzi, 6 noiembrie, pe 

ultimul drum, pe cel care a 

fost GOLDURĂ ALEC. 

Înhumarea la ora 12.00 la 

Cimitirul Eternitatea. Nu te 

vom uita niciodată. (219653) 

 • Familia C. Drăgănescu con-

sternată de decesul prietenei, 

prof. DORDEA RODICA, trans-

mite sincere condoleanţe fami-

liei. Dumnezeu să o odihnească! 

(219654) 

 • Cu inima zdrobită de durere 

anunţ dispariţia fulgerătoare a 

unicului frate, CRISTEA MATEI 

DUMITRU- TITI. Dumnezeu să-l 

ierte! Telu (219659) 

 LICITAŢII  
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 COMEMORĂRI  

 • Te-ai stins puţin câte puţin, sub 

privirile noastre neputincioase, 

plecând prea devreme dintre 

noi. Azi nu mai eşti unde erai, dar 

vei fi  mereu în sufl etele noastre. 

Dumnezeu să te odihnească în 

linişte, scumpul nostru frate şi 

cumnat, AUREL. Gicu şi Graziela. 

(219594) 

 DECESE  

 • Cu durere în sufl et, anunţăm 

trecerea în nefi inţă a celui care 

a fost CHICULIŢĂ VASILE- 79 

ani (fost salariat INTFOR). Corpul 

neînsufl eţit este depus la capela 

Bisericii „Pogorârea Sf. Duh” 

(lângă Orăşelul Copiilor). 

Înmormântarea are loc astăzi, 6 

noiembrie, ora 12,00. Dumnezeu 

să-l ierte şi să-i dea odihnă veş-

nică. Familia (219660) 

 • Cu durere în sufl et, anunţăm 

decesul fratelui nostru, 

FĂINĂREA VASILE. Este depus 

la Biserica „Sf. Ecaterina”, Traian 

260. Înhumarea marţi, 7 noiem-

brie 2017, orele 11,00, Cimitirul 

„Eternitatea”. Fraţii, cumnatele, 

nepoata şi mama. (219662) 

 • Suntem alături de colegul 

nostru Gabriel Drăghici la 

greaua încercare pricinuită de 

trecerea în nefi inţă a mamei 

sale. Sincere condoleanţe fa-

miliei îndoliate. Colectivul SC 

Arabesque SRL (219669) 

 • În aceste momente pline 

de durere, colectivul depar-

tamentului IT din cadrul SC 

Arabesque SRL este alături 

de colegul Gabriel Drăghici, 

la despărţirea de mama sa. 

Dumnezeu s-o odihnească în 

pace. (219670) 

 • Nepoata şi familia anunţă cu 

regret plecarea dintre noi a celei 

care a fost o deosebită bunică, 

IORDACHE MARIA. Nu te vom 

uita niciodată şi Dumnezeu să te 

odihnească în pace. (219671) 

 • Cu durere în sufl et, familia 

Iordache anunţă plecarea din-

tre noi a celei care a fost o deo-

sebită mamă, soacră şi bunică, 

IORDACHE MARIA. Corpul ne-

însufl eţit este depus la capela 

Bisericii „Pogorârea Sf. Duh”, 

Ţiglina 1. Dumnezeu să o odih-

nească în pace! (219672) 

 • Suntem alături de Adriana la 

pierderea suferită prin dece-

sul bunicii, IORDACHE MARIA. 

Familia Niţă Năstac. (219673) 

 • Nu se poate înţelege cât de 
grea este despărţirea, decât 
atunci când o fi inţă dragă pleacă 
de lângă noi. O cauţi şi nu o gă-
seşti, o strigi şi nu te aude, o 
aştepţi şi nu mai vine. Timpul 
trece, dar durerea în sufl etele 
noastre şi lacrimile din ochii noş-
tri au rămas aceleaşi, ca în urmă 
cu 3 luni, când a plecat la cele 
veşnice iubitul nostru frate, 
AUREL. Gina şi Graziela. 

(219595) 

 • Privirea şi chipul său rămân pe 

veci în amintirea noastră. 

Rugăciuni se înalţă pentru tine, 

AUREL, la împlinirea celor 3 luni 

de când eşti dincolo de nori. 

Răzvan şi Andrada. (219596) 

non-stop
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

istorie
Noiembrie 1937

cronologieologie

noiembrie

6

1692  u Se naşte LOUIS RACINE (m. 
1761), scriitor francez.
1814  u Se naşte ADOLPHE - 
JOSEPH SAX (m. 1894), clarinetist 
belgian. A inventat saxofonul.
1825  u Se naşte CHARLES GARNIER 
(m. 1898), arhitect francez. A realizat 
proiectele pe baza cărora s-au 
construit Opera din Paris şi Cazinoul 
din Monte Carlo.
1857  u Se încheie un aranjament 
între guvernul Moldovei şi 
Comisia Europeană a Dunării 
pentru serviciul liniei telefonice 
Galaţi - Sulina.
1861  u Se naşte JAMES NAISMITH 
(m. 1939), canadianul care a creat 
jocul de baschet.
1865  u Se naşte WILLIAM BOOG 
LEISMAN (m. 1926), medic 
britanic. A descoperit vaccinul 
contra febrei tifoide.
1882  u Se naşte AUREL VLAICU 
(m. 1913), inginer şi pilot, creator 
al primelor avioane româneşti, 
membru de onoare, post-mortem, 
al Academiei Române.
1893  u  Încetează din viaţă PIOTR 
ILICI CEAIKOVSKI (n. 1840), 
compozitor rus, una dintre marile 
personalităţi romantice în cultura 
secolului al XIX-lea.
1905  u Se deschide, la Pittsburg, 
SUA, primul cinematograf 
(„Nickel Odeon“).
1907  u Se naşte DONALD HINGS 
(m. 2004), inventator canadian. A 
inventat radioul portabil.
1946  u Se naşte SALLY FIELD, 
actriţă americană, laureată cu 
premii Oscar, cu alte premii. S-a 
afirmat şi în domeniul regiei de film.
1975  u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU [LEANDRU] 
POPOVICI (n. 1912), pictor, 
grafician, critic de artă, cu 
activitate la Galaţi, ca profesor de 
desen la Liceul „Vasile Alecsandri“.
2005  u Încetează din viaţă 
PETRE SĂLCUDEANU (n. 1930), 
prozator, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu alte 
premii. V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţiile “Cinci ori 
cinci” şi “Ex Libris Brâncuşi” şi expoziţie de pictură 
şi acuarelă semnată Jana Andreescu.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u  
Expoziţie personală David Sava.
Muzeul de Istorie “Paul  u

Păltănea”   Expoziţia “O Europă unită la 
1856. Comisia Europeană a Dunării şi românii”. 
Exponatul lunii: “Farfurie decorativă cu scene din 
Războiul de Independenţă al României”.
Lapidarium   u Expoziţii: “Arheologie - Lapidarium”, 
“Spirit şi pasiune în uniformă”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”.
Muzeul “Casa Cuza Vodă”  u  Expoziţii: 

“Ambient monden românesc - A doua jumătate a 
secolului al XIX-lea - prima jumătate a secolului 
XX”, “Pe aici nu se trece! Marele război în 
documente şi obiecte de patrimoniu”, “Arme albe şi 
de foc (secolele XVIII - XX)”.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia temporară “Icoană Vie” 
care poate fi vizitată până în decembrie.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţia “Arii protejate 
din judeţul Galaţi”, expoziţiile temporare “Cum să 

fii entomolog” şi “Păsări fără secrete”, expoziţia de 
fluturi. Cinematograf 12D, la parterul muzeului, 
cu program de miercuri până duminică, între orele 
10,00 şi 18,00, în timpul săptămânii şi 10,00 şi 
20,00, în weekend.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u  luni-vineri, 
8,00-20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, 
cu excepţia Filialei Nr. 4 „Grigore Vieru“, 
unde programul este între 8,00 şi 16,00, luni, 
miercuri şi vineri şi între 12,00 şi 20,00 marţi 
şi joi.
Biblioteca Franceză   u  luni şi miercuri, 
12,00-16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.

carnet cultural
ALINA  MARIA  ȘERBAN 

Italia aderă la „Pactul 
anticomintern“
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Constituirea blocurilor 

militare în perioada 

interbelică a reprezentat 

o parte a procesului de 

declanşare a celui 

de-Al Doilea Război 

Mondial; fi ecare stat 

îşi exprima 

dorinţa de a fi  parte 

a unei alianţe, trasându-şi 

obiectivele privind 

frontierele sale naţionale 

şi căutând, totodată, să se 

identifi ce cu un alt stat 

puternic împotriva unui 

inamic comun.

La 25 noiembrie 1936, la 
Berlin, ambasadorul imperial 
japonez, Kintomo Mushakoji, 

şi ambasadorul extraordinar 
şi plenipotenţiar al Germani-
ei, Joachim von Ribbentrop, au 
semnat Protocolul suplimentar 
la Acordul îndreptat împotri-
va Internaţionalei Comuniste, 
care stabilea „cooperarea strân-
să“ în ceea ce priveşte monito-
rizarea activităţilor Internaţio-
nalei Comuniste şi a măsurilor 
de informare şi apărare împo-
triva acesteia, precum şi de con-
tracarare a tuturor activităţilor 
de discreditare desfăşurate de 
guvernul de la Moscova.

La data de 6 noiembrie 1937, 
la Roma, reprezentanţii speci-
ali la nivel de ambasadori ai 

guvernelor italian, japonez şi 
german au semnat Protocolul 
îndreptat împotriva Interna-
ţionalei Comuniste [cunoscut 
şi sub denumirea de Pactul 
anticomintern], acesta fiind 
momentul de formare a Axei 
Puterilor [„Axa Berlin – Roma 
– Tokyo“], identificând drept 
inamic comun Internaţionala 
Comunistă.

Documentul a fost semnat, 
din partea Germaniei, de Rib-
bentrop, de ambasadorul pleni-
potenţiar Hotta, din partea gu-
vernului japonez, şi de Galeazzo 
Ciano, din partea guvernului 
italian. .

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Timişoara

16 22

Cluj

11 -2-2

Bucureşti

14  77

Galaţi

14 44

Constanţa

13 1111

Braşov

12 -1-1

Londra

11 22

Paris

11 55
Madrid

16 55
Roma

16 1111

Chişinău

 11 66

ÎNNORAT. Astăzi, cerul 

va fi  parţial înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 

14 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii mercurul în termometre 

va coborî până la circa 4 grade 

Celsius. Şansele de precipitaţii 

sunt de 20 la sută. Vântul va 

sufl a slab, cu o viteză de până la 

10 kilometri pe oră. Presiunea at-

mosferică va oscila în jurul valorii 

de 765 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăşi 81 la 

sută  . surse online

meteo 6 noiembrie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 36:53 am

apune

 54:49 pm

www.viata-libera.ro
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ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU

Manager

CONSILIUL EDITORIAL

Gabriela CREŢU

Director general

Anca SPÂNU 

Redactor şef adjunct  

Dan Cătălin PREDESCU

Editor Coordonator

SECRETARIAT 0236/460620,

 fax 0236/471028

BIROU COORDONATORI 0372/363643

REDACŢIE 0372/363631, 0372/363633

SPORT 0236/411644

TEHNO 0372/363626

PUBLICITATE 0236/460719

MICA PUBLICITATE 0372/363615

DIFUZARE 0236/460395

SOCIAL-EVENIMENT: Roxana ARTENE 

PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, 

Mariana CONSTANDACHE, Teodora MIRON, 

Iasmina UNGUREANU, Alina Maria ŞERBAN

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Corina DOBRE, Cristinel LUCA, 

Anca MELINTE

SPORT: Marian CĂPĂŢÎNĂ, Sonia BACIU, 

Gheorghe ARSENIE

ONLINE: Monica ZANET, Valentin CHIŢU 

REDACTORI COLABORATORI: Alina 

Comşa DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,

Virgil GURUIANU, Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, 

Marius ŢUCA, Gheorghe GURĂU, Florin 

RĂVDAN

DEPARTAMENT CALCULATOARE:

Camelia LUPU, Adrian BARBU

DTP: Constantin POPA, Andra AMĂLINEI, 

Lili CRĂCIUN, Tiberiana PRISACARIU

CORECTURĂ: Dana AXENTE, Ramona 

COTÂRLEŢ, Persida Vanda ONEA

MARKETING PUBLICITATE: Veronica 

COSMA, Cătălin BARCAN, Mihaela 

CÂRLESCU, Ana BARBU, Dorina AXENTE

DIFUZARE: Aurora RADU, Vasilica BĂLAN, 

Veronica POPA, Daniela TIRON, Veronica ILIE

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Se întrevede o zi agitată, cu 

multe probleme de rezolvat.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi şanse de reuşită în toate 

activităţile legate de cămin.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunteţi foarte creativ şi puteţi 

avea reuşite importante la locul 

de muncă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă sfătuim să evitaţi discuţiile 

în contradictoriu cu membrii 

familiei.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Elanul şi perseverenţa de care 

daţi dovadă ar putea stârni 

invidia unor colegi de muncă.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Relaţiile sentimentale ar putea 

să fi e puţin tensionate.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă simţiţi plin de energie şi 

inspiraţie, iar cei din jur vă 

apreciază ideile.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

O persoană apropiată v-ar 

putea indispune cu sfaturile sale 

insistente.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Puteţi să faceţi planuri de viitor şi 

să vă întâlniţi cu prietenii.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Astăzi sunt şanse să culegeţi 

roadele unei colaborări.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Nu este momentul să 

încercaţi să obţineţi câştiguri 

suplimentare.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Sunteţi comunicativ şi puteţi să 

vă faceţi noi prieteni. 

horoscop
6 noiembrie

fi lmul zilei
LUNI 6 NOIEMBRIE 

07:00 1 Matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Telejurnal

16:05 Maghiara de pe unu

16:55 Starea zilei

17:00 Telejurnal

17:30 Întrebări şi răspunderi

18:30 Pulsul zilei

19:55 Starea zilei

20:00 Telejurnal

20:50 Sport

21:00 România 9

22:30 Starea naţiei

23:30 Ora de ştiri

00:25 Vorbeşte corect! (R)

00:30 România 9 (R)

01:50 Mediterraneo (R)

02:20 Întrebări şi răspunderi (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Gospodar fără pereche

22:30 Pe bune?!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Culisele puterii

SUA, Dramă
01:00 Las fi erbinþi (R)

Romania, Comedie
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neaţa 

cu Răzvan şi Dani
10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Buletin de Bucureºti

România, Comedie

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuþite

23:00 Xtra Night Show

01:00 Eroii

SUA, Dramă, SF
03:00 Acces direct

06:00 Observator

07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:15 Dragostepunctro

09:15 Teleshopping

09:45 Furtună pe Bosfor

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile                               

Kanal D

13:00 Te vreau                               

lângă mine

15:00 Teo Show

16:30 Bravo, ai stil!

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile                               

Kanal D

20:00 Patria mea                               

esti tu

22:00 Kosem

Turcia, Dramă, 
Istoric

23:00 WOWBiz

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Bravo, ai stil! (R)

03:30 Dragostepunctro (R)

04:15 Te vreau                               

lângă mine (R)

06:00 Teleshopping (R)

07:55 Misterul din fl orărie: 

nimeni nu sufl ă o vorbă

Comedie, Dramă
09:20 Oameni mari ºi fără minte

SUA, Comedie
11:05 Ţestoasele Ninja 2

SUA, Acţiune, Aventuri
12:55 Mirajul Dansului 3

SUA, Dramă, Muzical
14:30 Un fenomen colosal

Spania, Canada, Acţiune
16:20 Efectul acvatic

Comedie, Dramă, Romantic
17:45 Pe platourile de fi lmare

18:15 Familia Fang

SUA, Comedie, Dramă
20:00 Babylon Berlin

20:45 Babylon Berlin

21:30 Larry David, inamicul 

public nr. 1

SUA, Comedie
22:10 Directori adjuncþi

SUA, Comedie
22:45 Spionii din vecini

SUA, Acţiune, Comedie
00:30 Omul din întuneric

SUA, Horror, Thriller

07:00 5 minute de istorie

07:10 Misterele din Glenwood 

(R)

08:00 D’ale lu’ Mitică (R)

09:00 Legendele dragonilor (R)

10:10 Gala Umorului (R)

11:00 MotorVlog (R)

11:30 Teleshopping

11:50 Documentar 360° Geo

12:50 Poate nu ştiai

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Cultura minorităţilor

14:10 Se zice că...

15:40 Starea naţiei (R)

16:40 Femei de 10, bărbaþi de 10 

17:40 Legendele dragonilor

18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Câştigă România!

21:10  Teatru TV

22:30 Euromaxx (R)

23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
23:50 Câştigă România! (R)

00:50 Se zice că... (R)

02:15 5 minute de istorie

02:25 Femei de 10, bărbaþi de 10

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 6 noiembrie

remember
Mike Nichols (1931-2014)

Regizor, producător, actor, sce-
narist, Mike Nichols s-a născut pe 
6 noiembrie 1931 [cu numele Mi-
chael Igor Peschkowsky], la Berlin. 
La vârsta de şapte ani, a emigrat, 
împreună cu familia, în SUA. Şi-a 
petrecut copilăria la New York şi a 
urmat studii universitare la Chica-
go. Împreună cu Elaine May, a deve-
nit celebru în duelul comic Nichols 
şi May. Au realizat împreună mai 
multe spectacole, dar, în ciuda suc-
cesului repurtat, au hotărât să-şi 
continue carierele separat. Nichols 
a optat pentru regie şi, în 1963, 
a pus în scenă „Desculţ în parc“, 

piesă care i-a adus primul dintre 
cele şapte premii Tony. În 1966, a 
realizat primul fi lm de lungmetraj, 
„Cui îi este frică de Virginia Woolf“, 
în care interpreta rolului principal, 
Elizabeth Taylor, a primit Premiul 
Oscar pentru Cea mai bună actriţă. 
Au urmat fi lmele „Ziua delfi nului“, 
„Averea“, „Misterul Silkwood“, „O 
femeie care face carieră“, „Lupul“, 
„Cum să ajungi preşedinte“. În 
2007, a semnat regia pentru „Char-
lie Wilson’s War“ - câştigător a cinci 
premii şi nominalizat la Oscar, Baf-
ta, Globul de Aur. S-a stins din viaţă 
pe 19 noiembrie 2014.  . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

24 CM

92 CM

137 CM

+ 14 cm

+ 11 cm

+ 12 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

152 CM

98 CM

82 CM

+ 12 cm

+ 10 cm

+ 10 cm

FOCUS
DIGI FILM. ora 21,35, comedie, SUA, 2015

Cu: Margot Robbie, Will Smith  u

Nicky, un maestru al înşelăciunilor, se îndrăgosteşte de o novice, Jess. În timp ce 
o învaţă trucurile meseriei, ea se apropie un pic prea mult, iar el se rupe de ea. 
Trei ani mai târziu, cei doi se întâlnesc la Buenos Aires, în timpul unei curse cu 
miză mare. În mijlocul celei mai noi şi mai periculoase scheme a lui Nick, ea îi 
dă planurile peste cap şi-l scoate oarecum din joc pe maestrul escroc. 
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La (re)vedere!

ORIZONTAL: 1) Înţelegerea celor care au aceleaşi puncte de u

vedere. 2) Un punct de vedere personal (pl.) – Cod aeroport 

Guadalcanal (Ins.Solomon). 3) Văzut de departe – Cele ce 

nu scapă nimic din vedere. 4) Înrudită cu morunul - Ban pe 

care nu-l vezi la plecare. 5) A zugrăvi imaginea unui lucru 

cunoscut,petrecut demult –    A-şi vedea de viaţă. 6) Început 

de dialog pentru cei care nu se văd – Credincios cuvântului 

dat. 7) Doi ochi într-o reţea (pl.) - Ţesut fi n din zona ochilor. 

8) Gară goală! – Lipsiţi de vedere – Semnul adunării. 

9) Văzute cu un domn! – Vine de la răsărit. 10) Văzut din 

când în când – Nu-i vedem râzând niciodată…

VERTICAL: 1) A intra în vederile cuiva – Mereu cu ochii în u

patru. 2) Poartă un fel de ochelari speciali,dar nu de vedere 

– Nu-i prea bine văzută. 3) Viziunile despre viitor ale unora,în 

Antichitate – Văzute în port! 4) Se repetă…la revedere! – 

Nu-l vedem să irosească banii. 5) Sorbită din ochi de omul 

iubit – Cutere! 6) A-şi folosi simţul vederii – Loc neocupat. 

7) Apar temerile! – Institutul Superior de Informaţii (siglă). 

8) Nu se uită nimeni la el – Tuns! 9) Sclipitor la vedere. 10) Se 

vede că sunt tare necăjiţi – A licări la vedere.   

(Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Ce-o cădea în plasă

Hrăpăreţ

Stilul succint

...

...

Esenţial

Întoarcerea 
din lan!

Măsuri 
de mare 
valoare

Dobânda 
cămătarului

Negru de fum

E ceva 
fantastic

Se joacă cu 
focul

Idee... 
matematică

Resturi

Nota 
şcolarului!

A o da cotită

Sar din spate!

Depozite de 
alimente

Făcutul în 
ciudă

E o stricată

Tunică!

Înşelat de 
mic

Trag cu 
urechea

...

Întrebare 
la drum

Păcălit (fi g.)

Urmat 
de un lălăit

...

A ridica 
tonul

Îngălbenit 
tehnic

Iarba rea

Grosul 
mizeriei (reg.)

Acte de 
contestare

Stânjenei

Bună la 
întoarcere!

Opis!

Odată!

Robii 
pământului

4 3

1 5

7 6 2

4 1 6 5

8 2 1

9 3

6 9

3 5

7 8 4

7

3 7 2

6 1 9

4 5

8 7 5 1

2 3

1 7 4

9 3 2 5

2

glume
Vasile Ghica 

1
- Când se spun cele mai multe 
minciuni?
- Înainte de alegeri, în timpul 
dragostei şi după pescuit. 2

- Doctore, cu aceşti ochelari 
voi putea citi?
- Da.
- Ce bine! Până acum n-am 
ştiut să citesc! 

reţeta zilei
Plătică                
la cuptor

INGREDIENTE. 1,5 kg plătică, 3 linguri ulei, 

2 linguri oţet, sare, piper, 1 lingură pătrunjel verde tocat;

PREPARARE. Se curăţă peştele, se 

spală şi se dă sare. Se lasă să stea cu sare o 

jumătate de oră. Se pun câteva linguri de ulei într-o 

tavă, se aşază peştele şi se dă la cuptor, la foc mij-

lociu. Se ţine aproximativ o oră. Din când în când, 

se unge cu uleiul din tavă. Când este gata, se aşa-

ză peştele pe o farfurie. Se toarnă oţetul în tavă, se 

amestecă cu sosul rămas, se pune pătrunjel tocat 

şi se potriveşte de sare şi piper. Se toarnă peste 

peştele din farfurie şi se serveşte după ce s-a mai 

răcorit.  . D.A.

tv
mania
Carla’s 
Dreams                
nu agreează... 
atingerile

u  Juraţii X-Factor 
România, Horia Brenciu şi 
Carla’s Dreams, au o relaţie 
uşor în piuneze. Cel puţin, 
asta am putut desprinde din 
emisiunea de vinerea trecută, 
când hiperactivul Horia a 
dat să îi facă un masaj de 
destresare colegului său, iar 
acesta părea, sub tot acel 
machiaj, că mai are un pic 
şi îi dă o palmă. „Mie nu îmi 
plac chestiile astea moderne“, 
a spus artistul moldovean. 
„Păi, nu sunt moderne, 
sunt tehnici inventate în 
Asia acum mii de ani. Te 
destresează, serios!“, a replicat 
Horia.

u Misterul a fost, însă, 
elucidat, tot de Horia. „Carla 
nu suportă să fie atins de 
persoane care nu îi sunt 
prietene. Şi noi, aparent, 
suntem doar colegi“, a 
spus acesta la interviu. Păi, 
normal, nu? Colegialitate, 
colegialitate, dar masajul e pe 
bani. Că doar nu pune toată 
lumea mâna pe crema de 
ghete a lui Carla’s Dreams.

u E drept, nici Ştefan 
Bănică jr. nu suportă să fie 
atins de Horia Brenciu. Nu 
ştiu dacă Delia are vreo 
problemă, că Brenciu nu ţine 
morţiş să o maseze.  .

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

www.viata-libera.ro

Gh. Gurău

Timp de 
studiu
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PHOENIX, 

SPECTACOL                   

CU CSM CSU 

ORADEA
BASCHET. Baschetbaliştii de 

la Phoenix Galaţi au făcut spectacol, 

sâmbătă, pe teren propriu, în meciul 

câştigat, scor 89-86 (51-39), în faţa 

formaţiei CSM CSU Oradea, în etapa a 

cincea a Ligii Naţionale.  > pag. 11 

O DUPĂ-AMIAZĂ 

LA PAS PRIN 

BUDAPESTA
DESTINAŢII. Ce facem 

într-un oraş turistic când avem 

la dispoziţie doar câteva ore? Ne 

înarmăm cu o hartă şi cu informaţii 

despre cele mai cunoscute 

obiective şi încercăm să ajungem la 

cât mai multe dintre ele.                         

> pag. 12-13 

A început selecţia 
voluntarilor

LA POLIŢIA LOCALĂ  .  INTERVIURI

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 În cadrul Programului de 

Voluntariat, demarat la nivelul 

Poliţiei Locale, s-au înregistrat 

peste 40 de solicitări, însă doar 

20 dintre ele vor fi  aprobate. 

La începutul săptămânii tre-
cute, a avut loc şi o primă întâl-
nire cu o parte dintre persoanele 
care şi-au manifestat intenţia 
de a deveni voluntari în cadrul 
instituţiei gălăţene. Astfel, co-
misia de selecţionare, alcătuită 
din personalul de conducere al 

Poliţiei Locale, a intervievat, în 
prima zi, 16 persoane, gălăţeni 
care provin din toate mediile 
sociale (studenţi, elevi, salariaţi, 
şomeri).

Cei mai mulţi dintre cei inter-
vievaţi au recunoscut că i-ar inte-
resa, pe viitor, un loc de muncă 
la Poliţia Locală, domeniile viza-
te fi ind ordine publică, siguranţă 
rutieră, comerţ, mediu şi inter-
venţie rapidă. Media de vârstă a 
celor care s-au arătat interesaţi de 
Programul de Voluntariat este de 
35 ani.

„După etapa de selecţie, în 
urma căreia vor rămâne un nu-

măr de 20 de persoane, volunta-
rii vor fi  repartizaţi pe domenii 
de activitate. Zece dintre aceştia 
vor acţiona pe ordine publică, la 
cele cinci secţii de Poliţie Locală, 
doi la siguranţă rutieră, doi la in-
tervenţie rapidă, iar ceilalţi şase 
voluntari vor ajunge la serviciile 
specializate de la nivelul institu-
ţiei: control activităţi comerciale, 
mediu şi disciplina în construc-
ţii. Luăm în calcul ca un al doilea 
eşalon de voluntari să îl primim 
anul viitor, undeva în luna fe-
bruarie, dacă, în urma analizei 
activităţii primei grupe, rezultă 
că programul este benefi c pentru 

instituţie şi comunitatea locală. 
Pe perioada voluntariatului, per-
soanele selecţionate vor avea o le-
gitimaţie dată de Poliţia Locală, 
vor purta o vestă inscripţionată 
şi vor acţiona doar în subordinea 
unui poliţist local“, a explicat Pe-
trică Hahui, directorul general al 
Poliţiei Locale Galaţi. Trebuie pre-
cizat că voluntarii, înainte de a 
acţiona alături de poliţiştii locali, 
vor participa la câteva şedinţe de 
instruire.

Voluntarii vor fi  prezentaţi 
opiniei publice pe 5 decembrie, 
de Ziua Internaţională a Volun-
tariatului.  .

Economiseşti

150 lei/an!
Un ziar total.

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  6 - 11 nov. 2017

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

44 luni

6 - 11 nov. 2017
44

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

Pentru luna 
decembrie„A
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